

**FRANQUEO PAGADO**  
**TARIFA REDUCIDA**  
 Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.  
 Redacción y Administración  
 c. San Juan 1537, Bs. Aires.

Dirección postal: Casilla de  
 Correo 303.  
 Imprenta Val. Gómez 2719  
 U. T. 47, Cuyo 7354

# ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI. BUENOS AIRES, ŠESTADIENIS, VASARIO — FEBRERO 3 d. 1934 m. NUM. 179

Nepartinis darbo žmonių savitraštis, organas draugijos „Lietuva“  
 Atskiras numeris 10 cent  
**PRENUMERATA:** Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.  
 Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.  
**Asmeniskai kreiptis g. San Juan 1537.** Siokiomis dienomis nuo 9 iki 22, šventomis dienomis nuo 10 iki 14 val.

## Tarp Lietuvos ir Vokietijos blogėja santykiai

### Sudužo SSSR globas

Š. m. sausio 30 d. iš Maskvos aerodromo laimingai pakilo rusų globas - aerostatas „Syrius“ vadovaujamas žymiausio rusų lakūno Fedosenkos ir dviejų mokslininkų, pakilo 20.600 metrų aukštimon, tuo sumušdami taip pat rusų pastatytą pasaulinį aukštumo rekordą.

Tis 20.600 metrų aukštumos globo dalyviai per radio pasveikino dabar vykstantį Maskvoje komunistų kongresą ir pranešė įvairias mokslines smulkmenas. Jiems pradėjus leistis žemyn gondola atsi palaidavo nuo globo ir visu smarkumu krisdama į žemę sudužo. Taip tragingai žuvo trys oro didvyriai ir brangūs moksliški aparatai.

### Jungtinės Valstybės turės stipriausį pasaulį laivyną

Jungtinių Valstybių parlamentas patvirtino Vilsono projektą pastatyti stipriausį pasaulio karo laivyną. Tam tikslui paskirta 475 milijonai dolerių. Sulig projekto, bus pastatyta 6 šarvuotai, 65 naikintuvai, 30 povandeninių laivų ir 1 orlaivų nesėjas. Be to, bus pastatyti 1.194 nauji orlaiviai iš kurių 650 bus išskirstyti ant 54 karo laivų kurie jau yra statomi. Orlaivų statybai paskirta 95 milijonai dolerių.

### Jungt. Valst. miršta nuo šalčio

Paskutinėmis dienomis Argentinos gyventojus kankina nepaprasti karščiai, o šiaurėje siaučia baisūs šalčiai, nuo kurių ypatingai kenčia biednuomenė. Mirusių nuo šalčio priskaitoma dešimtims. New Yorko miesto valdyba deda pastangas kaip galima sumažinti šalčio aukų skaičių, apripiant tūkstančius šiltais drabužiais. Be to, strateginiuose miestuose pastatė 15 karo lauko virtuvių.

### Lietuvos ministeris Sovietų Rusijoj eis į pensiją.

Žydų spauda praneša, kad Lietuvos ministeris Sovietų Rusijai Baltrušaitis išeis į pensiją. Į jo vietą bus paskirtas dabartinis Lietuvos ministeris Italijoje Čarnickis. Į Italiją išvažiuos Bizauskas.

### Sustojo vienas seniausių Europos laikraščių.

Gruodžio mėn sustojo ėjęs vienas iš seniausių Europos laikraščių „Koenigsberger Hartungsche Zeitung“, kuris buvo įsteigtas 1640 m. Laikraštis buvo vienas iš žymiausių Vokietijos liberalinių organų, bet paskutiniu metu neteko savo įtakos. Laikraščio leidėjai pranešė, kad nuo šiolei atsidės politiškai neutraliam laikraščiu, „Koenigsberger Tageblatt“ kurį iki šio laiko leido gretą pirmojo.

### JAPONIJA NETURI DRAUGŲ.— NAUJAS PAVOJUS PASAULINEI TAIKAI.— DOLFUSS BLJO NACIŲ PERVERSMO.— ATSISTATYDINO PRANCŪZŲ MINISTERIŲ KABINETAS.

Japonija neslepia savo nusistatymo šeiminkauti Azijoje. Ji pirmoji kirto per veidą Tautų Sąjungai, be ceremonijų įsisteigė Mandžukuo, selina į Filipinus, bando savo naudai pasibalnoti visą Kiniją ir tikina pasaulį, kad vykstantis karas be jo paskelbimo — nėra karas.

Šio viso akyvaizdoje pasaulis nemiega. Tokio laikraštis „Jomiuri“ tvirtina, kad Japonijai reikalinga atsispirti prieš visą pasaulį. „Jomiuri“ duoda šiuos faktus: S. Amerikos S. V. veržiasi Kinijon neva komercijos tikslais. Jie stiprinasi Yang-Tse, įkūrė ir vysto oro laivyno transportą Han-kow-Kanton ir Tsing-Tao. Kanton dirba daugybė amerikiečių aviatorių ir inžinierių. Fu-Kiene amerikiečiai vysto savo geležinkelius. Sungui suteikė 50 milijonų dolerių paskolos, kurių dalis eina ginklų pirkimui ir atvežė 36 orlaivius.

Anglai stumia iš Kinijos japonų žar mius. Stato kiniečiams geležinkelius, provincijai Szechuan suteikė 5 milijonus svarų sterlingų paskolos, atgabeno 13 karo orlaivų.

Vokiečiai Nankine turi 72 savo karininkus, parduoda kulkosvaidžius, įsteigė oro susisiekiimo liniją Berlynas - Šanghai, Nankine stato plieno fabriką.

Čekoslovakija teikia daugiausia amunicijos kinams. Kantone visi ginklai Čekoslovakijos darbo.

Italija pardavė Kinijai 79 orlaivius ir Mussolini susidraugavo su Chang - Sue - Liangu.

Prancūzija taipgi pristato amuniciją kiniečiams, kad jie kariautų prieš japonus.

Sovietų Rusija ne tik Sibirą kolonizuoja, bet ji steigia savo prekybos ir pramonės centrus Tsing-Tao, Chepoo, Šanghai ir Tsinane. Sovietai atvirai remia generolą Feng-Yu-Siang ir ruošia mirtiną smūgį Japonijos galybei.

Senojo pasaulio padangė vėl prėdėjo niuktis. Gandai apie artėjantį karo pavojų, kurie paskutinių dviejų mėnesių laikotarpy buvo kiek aprimę, del nepaprastai šaltos žiemos, kurią siemet pergyveno Europa artėjant pavasarui vėl atsinaujino.

Dabar Prancūzija ir Vokietija smarkiai kovoja, žinoma, diplomatinio keliu, del savo reikalavimų, kurie labai tampriai rišasi su pasauline taika. Pirmą iš jų griežtai laikosi Versalio sutarties, o Vokietija vis reikalauja, kas kart su labiau paaukštintu tonu kuogreičiausio apsigirtaklavimo teisių, su pagrindine nuolatine 300.000 vyrų kariuomene, o sulig Versalio sutarties Vokietijai leidžiama laikyti tik 100.000 kareivių.

Tuo pačiu laiku gandai apie neįsvegiamą ginkluotą susirėmimą Japonijos su Sovietų Rusija, kurie pareina iš Tokio ir Maskvos oficialių sluogsnų, irgi kas kart darosi garsesni. Sovietų rusijos ir Japonijos santykiai jau nuo seniai yra nedraugiški, bet niekas nesitikėjo, kad jie yra taip įtempti, kaip kad dabar pasirodo. Tačiau nežiūrint to visko, reikia ti-

kėtis kad tiesa paims viršų prieš aklaus instinkto šėlimus.

Šiomis dienomis austrų vyriausybė kreipėsi į Angliją, prašydama, kad pastaroji padėtų jai politiniai ir ekonominiai išlaikyti Austrijos nepriklausomybę, kuri randasi pavojuje, del kas kart didesnio nacių puolimo, kuris yra remiamas vokiečių vyriausybės.

Anglija mano šį klausimą išskirti Tautų Sąjungoje, bet kadangi Vokietija yra pasitraukusi iš jos, tai labai abejojama, kad tokia priemonė ductų teigiamų rezultatų.

Kancleris Dolfuss norėtų, kad Anglija, Prancūzija ir Italija, visos kartu, sudraustų Hitlerį nuo kišimosi į Austrijos vidaus reikalus.

Del smarkių puolimų ir pareikšto nepasitikėjimo iš parlamento pusės sąryšy su Staviskio afera, Prancūzų ministerių kabinetas su Chautemps priešakys atsistatydino.

Naują vyriausybę sudarė Ed. Daladier. Jos svarbiausia užduotis bus, pirmiausia atgauti visuomenės pasitikėjimą, nuodugnai ištyrus Staviskio finansinį skandalą. Antras - patvirtinti 1934 m. biudžetą ir trečia, tai atstatyti Prancūzijos prestižą užsieny, pagalba energiškos politikos nusi-ginklavimo klausime ir bendradarbiaujant su kitomis valstybėmis Austrijos apgynimui nuo nacių pavojaus.

### Argentina galės priimti Vokietijos tremtinius

Veikiaučios prie T. Čajungos nuo latinės Vokietijos tremtinių šelpimo komisijos delegatas pareiškė, kad Argentina yra ideališka šalis minėtų tremtinių kolonizavimui. Iš Vokietijos esą kasmet emgruoja 15 - 20 tūkstančių iš kurių Palestina tegali priimti tik 10 tūkstančių. Kadaggi visą laiką šelpti tuos tremtinius yra neįmanoma, tai vienintelė išeitis yra kolonizacija. Priskaičiuojama į 60 tūkstančių Vokietijos žydų, kurie klajoja neturėdami vietos, be to, tas skaičius žymiai padidėtų, jei Dolfuss turėtų pasitraukti ir Austrijos valdžią paimtų naciai.

### Lenkijos prezidentas užpatentavo naują išradimą

Lenkijos prezidentas Dr. Mosčicki užpatentavo savo naują chemijos išradimą valymui oro, kuris sulig gydytojų nuomonės, suteiks didelės naudos gydymui plaučių ligų. Dr. Mosčicki yra pasižymėjęs savo išradimais chemijos srityje.

### Nepuolimo sutartis tarp Lenkijos ir Vokietijos.

Šiomis dienomis tarp Vokietijos ir Lenkijos tapo pasirašyta nepuolimo paktas 10 metų laikotarpiui.

### Vokiečiai susirūpinę gimi-mų mažėjimu

Vokiečių vidaus reikalų ministerijos moterų reikalų referentė, Paula Siber, paskelbė straipsnį „Tauta ir motina“, kuriame pareiškė, kad Vokietija turės žlugti, jei nepasiseks sustabdyti milijonų dar negimusių kūdikių maringumą ir jei nepadidės tautoj noras turėti vaikų. Autorė pareiškia, kad jokiais įstatymais nei drakoniskomis priemonėmis negalima atgaivinti tautoje ir ypatingai moteryje noro turėti vaikų. To negalima pasiekti ir ūkiškoms paraginimų priemonėmis bei valstybės parama, kaip parodo Prancūzija. Todėl vyriausias tikrai nacionalsocialistiško moterų judėjimo tikslas esąs atnaujinti moterų dvasią, kuri tik viena šioje srityje gali padėti.

### Bulgarijoj uždrausta „prisidegti“

Bulgarijoj šiomis dienomis uždrausta įstatymo keliu gatvėje ar kur prašyti iš nepažįstamo ugnies papirosui užsirukyti arba apskirtai „pridegti“. Bulgarijoj mat veikia valstybės degtukų monopolis. Bet valdžios kasoj — deficitas. Todėl šis deficitas norima koku nors būdu sulikviduoti varant propagandą daugiau pirkti degtukų. Jeigu policistas pastebi, kad gatvėje „pridegama“, tai abu: ir duodantis „pridegti“ ir prisidegęs turi mokėti pabaudas. Kokių tik kuriozų neišsigalvoja tos diktatūrinės vyriausybės savo tuščioms kasoms papildyti.

### Derybos tarp Anglijos ir Lietuvos prekybos sutarties sudarymui

Iš Londono pranešama, kad į šį miestą atvyko Lietuvos delegacija kuri pradės derybas sudarymui naujos šiu dviejų valstybių prekybos sutarties.

Delegacijai vadovauja Lietuvos ministeris Vašingtone, Balutis.

### Roma - Buenos Aires skridimo finalas.

Italų orlaivis „S. 71“ vadovaujamas lakūnų Lombardi ir Mazzotti su pilnu pasitikėjimu pradėjo savo triumfalį skridimą iš Italijos į Pietų Ameriką ir jei ši kelionė būtų pavykus pasekmingai, buvo manoma įvesti nuolatinę oro pašto liniją tarp Buenos Aires ir Romos. Pirmi etapai Casablanca-Dakar pavyko gerai. Okeano perskridimas atliktas laimingiausiai, bet San Pedro apylinkėse, Brazilijoje orlaivis paklydo ir vieton skristi į Natal, leidosi į šiaurę. Neatvykus į Natal paskirtą valandą, pradėta rūpintis jų likimu. Po didelių pastangų Pan Air pavyko nustatyti orlaivio padėtį apie 20 kilometrų nuo Fortaleza. Bet nelaimei, besileisdamas orlaivis apvirto ir visai sudužo. Abu lakūnai išliko sveiki, o radio telegrafistas ir mechanikas - lengvai sužeisti.

### Kalinių diktatūra viename Jung. Valst. kalėjime

Nauja komisija netikėtai padariusi inspekciją Welfore salos kalėjime rado tikrą kalinių diktatūrą, kur žymūs banditai valdė ir davė įsakymus kalėjimo sargams, paversdami juos į savo tarnus. Tie kaliniai žaisvai parsigabendavo sau maistą, puošnius drabužius radio aparatus, šunis ir paukščius be to, daugelis degeneratų vaikščiojo koridoriais apsirengę moteriškais drabužiais. Tarp kitko rasta pas juos nemažai įvairių narkotikų.

Netikėtas atidengimas sukėlė J. Valstybių tarpe didelę sensaciją ir pasipiktinimą.

### Popiežius pasmerkė sterilizaciją.

Kalbėdamas į kardinolus Kalėdų proga, popiežius pasmerkė sterilizaciją. Jis pareiškė, kad nors ir nemalonu kalbėti apie praktiką kuri įvesta įstatymu kaimyninėje valstybėje, tačiau tikintieji laukia autoritetingo žodžio. Katalikų mokslas sterilizacijos reikalui jau apibrėžtas eneiklikoje „Casti Connubii“. Ten sterilizaciją griežtai pasmerkta.

### Kalbantis laikrodis.

Paryžiuje pradėtas vartoti kalbantis laikrodis, kuris atsako kiekvienam, skambinančiam telefonui ir klausiančiam laiko, tiksliai valandą ir minutę. Laikrodyje, ant tam tikro tuščio rutulio yra tonfilma, kurioje yra įkalbėti visi dienos ir nakties mažiausi laikotarpeliai.



# Mūsų Vienybė

Vasario 16 dienai artėjant organizacijos sukruto Lietuvos iš po svetimųjų jungo išsilaisvinimo dieną paminėti. Kiekvienam savaip ta diena brangi ir kiekvienas savas viltis gaivina Lietuvos laisvę minėdamas ir savų vienminčių būry rengiasi tą dieną minėti.

Vasario 16 dienos minėjimo proga kilo sumanymas visiems lietuviams kartu minėti tą dieną. Lietuvos atstovus susaukė sausio 19 dieną tuos, kurie įdomaujasi vasario 16 dienos minėjimu. Susirinkęs atskirų žmonių būrys nieko realaus nuspresti negalėjo ir pavedė konsu liario skyriaus vedėjui J. Kučinskisukviesti org. atstovus ir su jais tą klausimą aptarti, savo atstovaujamo organizacijų nuomonę pasakyti.

Bendras organizacijų vasario 16 dienos minėjimas galėtų būti tik kaip bendrumo ir vienybės pasireiškimas. Tuom tarpu lietuvių organizacijos tarpusavy nesugyvena, kovoja ir toji kova tarp kai kurių pasireiškia principų plotmėje, o tarp kai kurių eina kova dėl pirmenybės kolonijos vadovavime. Kovos irankiai daugumoje šmeižtai, provokacijos supiudžiusios koloniją ir asmeniskai ne tik principiniai.

Vienok vieningam darbui buvo rasta dirva be nušileidimų ir privilegijų keliu ir tai buvo bedarbių šelpimas. Ta tai dirva, kur gali pasireikšti kiekvienos organizacijos vertybė, jos darbštumas, jos artimo meilė, o ne vien tik egojistinių siekių pirmenybė.

To vieningo darbo mes turime tik pradžia, kuri jau davė vaisių ir iš tokio vieningumo, kuris turi pagrįdę vieningą, realų ir naudingą darbą ilgainiui gal ir išaugtų mūsų organizacijų, jei ne vieningumas, tai bent tolerancija, žmoniškas santykiavimo būdas.

Todėl šiandien toje vienintelėje bedarbių šelpimo dirvoje į vienybę sueinančios visos organizacijos ir galėtų visos kartu Lietuvos laisvės dieną paminėti. Už tokį paminėjimą ir yra pasisakiusi draugija „Lietuva“, kuri savo visuotiname susirinkime, įvykusiame sausio 20 d. sprendė vasario 16 dienos minėjimą ir nutarė Lietuvos Laisvės dieną minėti vasario 17 d., surengdama didelį parengimą sal. „Jose Verdi“. Bet jei Bedarbių Šelpimo Komitetas apsispręstų vasario 16 d. minėti, draugija „Lietuva“, kaip Bedarbių Šelpimo Komiteto narys, komitetui perleistų saloną, prisidėtų prie tokio paminėjimo artistinėm pajėgom ir darbu, o pati skyrium paminėjimo nerengtų.

Tuom tarpu lietuvių kolonijos organizacijos yra pasiekusios vienybės tik bedarbių šelpimo dirvoje ir kitos vienybės mūsų kolonijos organizacijos dar nežino. Bet kadangi kitos organizacijos rado negalimu rengti Bedarbių Šelpimo Komitetui bendrą vasario 16 dienos paminėjimą, gi draugija „Lietuva“ vieningumą norėjo pagrįsti realiu bedarbių šelpimo darbu, tai visų organizacijų vieningas vasario 16 dienos minėjimas iširo ir organizacijos pasiliko pačios vienos tvarkytis kaip tinkamos.

Del visai nežinomų priežasčių buvo paneigta esanti vienybė, tos vienybės pasireiškimas, kuris yra mūsų kolonijai labai svarbus jau ir tuomi, kad per organizacijų vieningumą yra vienijami lietuviai, kurie dar dirba ir žmoniškiau gyvena, su tais, kurie yra šiandien visuomenės atstumti, kaip jai nereikalingi nariai.

Vardan išviršinio pasireiškimo neva organizacijų vienybės, o faktiškai organizacijų neapykantos ir nesu gyvenimo buvo praleista proga pareikšti pasiektą vienybę ir bendrai paminėti vasario 16 dieną.

## AR SUPAŽINDINOT SAVUOSIUS?

Kiekvienas turime artimų žmonių Lietuvoje. Dažnai gyvenimo audros neleidžia mums palaikyt nuolatinį ir tampočių ryšių su saviškiais, vienok kaip mummyse, taip juose širdis plaka ne vien atsiminimais, bet ir įvykių sužinojimo troškimas.

Mes Pietų Amerikos lietuviai, darbininkai ir darbininkės „Argentinos Lietuvių Balse“ svarstome mūsų gyvenimo problemas. Mūsų darbas tuo našesnis, kuo plačiau mūsų balsas girdisi. Taigi kiekvienas ir kiekvienas supažindinkime savuosius su savo „Balsu“. Yra gražus žygis užprenumeruot metams ar bent pusmečiui, bet kas to neišgali — pasiųskite bent po vieną egzempliorių tiems saviems žmonėms, kurie mūsų atmintyje dar neišdilo... kurių adreso dar neužmiršome.

Balsiečių eilės kas kart didėja, tat lai ir mūsų „Balso“ aidai kuo plačiau skamba! Beriso Ramonas.

# LIETUVOJE

## Sudegė du dvarų klotimai.

Sudegė Liukonių dvaro, Ukmergės apskr. klotimas. Nuostolių padaryta per 5.000 litų. Gaisro priežastis nežinoma. Po kelių dienų užsidedė ir Meišenų dv. klotimas, kuriame sudegė visi, dar nekulti javai, kuliama mašina, ratai, pakinklai ir kit.. Nuostolių per 16.000 litų. Šis klotimas spėjama, kad buvo padegtas. Abiejų dvarų klotimai apdrausti nebuvo.

Stambieji ūkininkai nori išnaudoti ūkio darbininkus.

Lietuvos spaudoje stambieji ūkininkai pradėjo kelti balsą, girdi juos darbininkai skriaudžia ir atėmė 123 litus valdiškų pinigų. Viskas būtų gerai jei ne tie prakiekti samagonščikai. Valsčiaus viršaitis žinodamas, kad Čiapas neturtingas ūkininkas, labai stebėjosi iš kur jis ima pinigų, kasdien būdamas girtas. Vieną dieną Čiapas gavo iš valsčiaus pranešimą, kad atneštų 123 litus surinktus iš žmonių. Čiapas pinigų neturėdamas sugalvojo pats save apipiešti, o paskui tegu policija ieško „piktadarių“. Bet tas jam ne pavyko ir dabar žmogelis sėdi už grotų ir keikia prakeiktą samagonką.

## Negražas kalėdninkų pasielgimas

Rageliai, Rokišio v. 1933 m. gruodžio mėn. 30 d. bažnyčios tarnai kalėdojo Norkūnų kaime. Pas pil. M. kalėdninkai jo duotą kalėdą išpylė ant žemės. Ūkininkas norėjo priversti kad grūdai būtų susemti. Tarnai nesutiko to padaryti iš ko kilo net peštynės.

P. Kriukelis.

## Įvairios rūšies išeikvojimai didėja.

Norgeliškių km. Getygalos valsčiaus seniūnas J. Čiapas neseniai pranešė policijai, kad vieną vakarą jį užpuolė du nepažįstami vyriškiai ir atėmė 123 litus valdiškų pinigų. Viskas būtų gerai jei ne tie prakiekti samagonščikai. Valsčiaus viršaitis žinodamas, kad Čiapas neturtingas ūkininkas, labai stebėjosi iš kur jis ima pinigų, kasdien būdamas girtas. Vieną dieną Čiapas gavo iš valsčiaus pranešimą, kad atneštų 123 litus surinktus iš žmonių. Čiapas pinigų neturėdamas sugalvojo pats save apipiešti, o paskui tegu policija ieško „piktadarių“. Bet tas jam ne pavyko ir dabar žmogelis sėdi už grotų ir keikia prakeiktą samagonką.

## Katalikiški laikraščiai veltui

Didėja, Rokišio v. 1934 m. pradžioje vietos parapijos klebonas Mutulionis kaimų užrašė 20 egz. „Mūsų Laikraščio“ už kurį mokėti nereikės. Nors redakcija laikraščio prenumeratos kainą yra nuščiūsi 4 litus, bet daugumos Lietuvos parapijų klebonai primumuoja už 2 - 3 litus. Mat švento Antano karbunkai krizės nėra. Be to, dar katalikiškas laikraštis „Saltinis“, vietoj 8 litų nusileido iki 3 litų.

P. Kriukelis.

## Ūkininkai antstolį apeina.

Rokiškis. Ūkininkams subridus į skolas antstolis liko nuolatinis svečias. Antstolis aprašyti žmonių turtą važiuoja su automobiliu. Taigi, kaip tik ūkininkas pamato atriedint automobilį, tai Dieve duok kojas ir drūt į mišką. Antstolis atradęs tuščius namus turi grįžti. Jis irgi gudruvoja: atvažiuoja į artimiausio kaimo krūmus, ten palieka automobilį ir šoferį, o pats mauna peščias į kaimą. Bet ūkininkai ir čia išrado nuo atstolio atsipalaidavimo būdą. Prieš Kalėdas antstolis nuvažiaavo į Beičių km. aprašyti J. Kesilio turtą. Skolininkas pajutęs antstolio kvapą „numiršta“. Guli nabagas ant lentos, dvi žvakės gale galvos dega, rankose švento Antano paveikslėlis, namiškiai rauda. Antstolis pravėrė duris, „lavono“ kvapas ir pats „lavonas“ neįdą. Antstolis amžinai. Antstolis sukalba: „Amžina atilsj, teisi si jo sielą ramybėje, kurią šiame sviete drumstė vekseliai“ ir išeiina. Antstoliui išvažiuavus „lavonas“ prisikelia. Ką darysi. Kiekvienas save gano, kaip išmano.

Kražių skerdynės anglų kalboj ir anglų filmoj.

Žinomas rašytojas ir žurnalistas Karolis Vairas (V. Račkauskas) šiomis dienomis pakviestas bendradarbiauti keliuose anglų dienraščiuose. Viena stambi anglų leidykla užsakė jam parašyti eilę straipsnių apie Kražių skerdynes ir paruošti scenarijų tų skerdynių filmui, kurią anglai nori artimiausiu laiku pagaminti. K. Vairas dabar labai sunkiai serga, bet jis apsiėmė užsakymą atlikti ir jau pradėjo darbą.

## PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Šis sykas, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygomis greit ir užtikrintai.

Taupojoj Kasoj Parduodama Laivakortės aukščiausi nuosimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatinu Draugu

# BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUR

## LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro. Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.



# Artimiausių Dienų Karo Baisumai

Nežiūrint visų dedamų pastangų pašalinti karo pavojų ir sumažinti bei suvaržyti atskirų valstybių ginklavimąsi, dabar visas pasaulis labiau nei prieš Didįjį karą vispusiškai ginkluojasi pasiausiaisiais karo technikos išradimais.

Jeigu dar prieš Didįjį karą cheminių preparatų pritaikymas, kaip savarankiškos kovos priemonės atrodė utopija, tai Didysis karas parodė, jog tatau gali būti realybė. Cheminis karas dabar jau

Mirtingų kategorijai priklauso ciano ir anglirūgšties dujos. Paskutiniojo karo metu tokios dujos buvo vartojamos palyginti silpnai, tačiau ateity jos gali būti baisiausias mirties įrankis.

Uždegamosios dujos, sprogsiant šoviniui nuo kontakto su oru duoda tokią temperatūrą, kad visi aplinkiniai daiktai akimirksniu suliepsnoja. Vanduo bejėgis su laikyti gaisrą, o priešingai, dar plečia jį. Namai liepsnos, kaip degtukų dėžutės, miškai liepsnos

jų — iš anksto pastatyti tokias didžiules patalpas, kur niekaip negalėtų patekti dujos, tačiau vargu bau dėl brangumo ir techniško sudėtinumo tokia statyba gali turėti praktikoje reikiamo pasisekimo.

Jeigu chemija grąsina tokiomis baisenybėmis, tai biologija ateities kare ruošia dar didesnius netikėtumus.

Niekas, atrodo, negalėtų ir manyti, kad ateities kare ruošiamasi kariauti su priešų, ne ginklais, bet mikrobais. Tačiau yra visiškai galimas dalykas, kad ateities kare bus naudojami ir mikrobai, kaip tik tam pačiam žmonių žudymo tikslui. Bet ne tik žmonės bus žudomi. Tas palies ir gyvulius, ypatingai arklius ir galvijus.

Bakteriologinis karo įrankis —

mikrobų kultūra — gali būti visų tom nepaprastai greitu tempu ir labai pigiai tekaštuoja. Pati jų gamyba yra paslaptina, nereikalaujanti nei fabriko, nei didelių įmonių; viena laboratorija ir dešimtys laborantų gali aprūpinti visą frontą. To įrankio medžiaginis ir moralinis efektas praneša viską, kas lig šiol mokslo ir technikos pasiekta.

Apsiginti nuo jų itin sunku. Sanitarinės priemonės čia bejėgės nes jos veikia tik kai kyla natūrali ligos epidemija, o ne dirbtina, kaip kad bus šiuo atsitikimu. O daugiausia bus pavartoti mikrobai tokių ligų, kaip maras, cholera, vidurių šiltinė ir kitos pasibai sėtinės žmonių ir gyvulių ligos. Ir reikia turėti galvoje, kad tai visai kils nenormaliose karo sąlygo-

se, kada iš viso menkai įmanomas nekaltų gyventojų tarpe sanitarinis darbas.

O maras plinta žaibo greitumu ir gali iš karto pareikalauti daugybės aukų. Mikrobai gali būti lengvai paskleisti prieš teritorijoje pagalba bombų iš lėktuvų ar specialiųjų karo agentų.

Cholera ir vidurių šiltinė persiduoda per vandenį; bacilų platinimo technika labai paprasta; reikia tik užkrėsti geriamo vandens šaltinius.

Tiek pat lengvai gali kilti tos ar kitos ligos epidemijos.

Juk tokios baisios priemonės gali trumpiausiu laiku susarginti daugybės žmonių ir išaukti didelį mirtingumą. Net pačios Tautų Sąjungos ekspertai apskaičiavo, kad kombinuotos dujos ir bakteriologinės atakos, vedamos atkakliai ir energingai, gali per vieną savaitę išžudyti ketvirtadalį pasaulio gyventojų.

Kazys.



Vaiždelis iš Didžiojo karo oro puolimų

yra įvykęs faktas. Po parako išradimo dar nei vienas išradimas nebuvo taip plačiai pritaikintas, kaip kad nuodingųjų karo dujų vartojimas. Ateity jos bus vartojamos jūroje, ore ir sausumoje tiek, kad šalis, turinti galimumą jas gaminti dideliu kiekiu, užims pirmą vietą pasauly.

O galimam tautų susidūrimui cheminis karas neišvengiamas. Juk esama daugiau tūkstančių rūšių nuodingų dujų; jų sujungimo pagalba galima gauti nepaprastai kenksmingų naujų dujų junginių. Nuodingosios dujos gali būti padalintos į tris kategorijas: kenksmingosios, mirtingosios ir uždegamosios.

Pirmai kategorijai priskiriamos dujos asarojančios, čiaudančios ir kitos erzina odą dujos. Dauguma jų nėra mirtinai kenksmingos o tik laikinai žmogų parbloškia, tačiau bendrai tiek kenksmingos, kad žmogus gali nuo jų mirti dar po keletos metų.

iš karto, kaip koks laužas miestai pavirs suanglėjusiomis aikštėmis.

Nuodingųjų dujų platinimo būdai gali būti patys įvairiausi. Tačiau svarbiausia priemonė sunaudoti dujas tai yra cheminiai šoviniai, kurie jau buvo 1915 metais dalinai vokiečių vartojami. Dabar bar kaip tik išrasti specialūs kenksmingi bombosvaizdžiai, kurie bus sunaudoti ir karo tikslams ir taikiems gyventojams žudyti.

Tad kyla klausimas ar bus galima nuo to viso apsisaugoti. Praeitame kare buvo vartojamos priešdujinės kaukės, tačiau esant tūkstančių rūšių dujoms, kaukė gali būti visai nenaudinga. Juk kai kurios dujos veikia ne tik kvėpavimo organus, bet svarbiausia ir visą odos paviršių. Pagaliau praktiškai neįmanoma visus gyventojus vienu akimirksniu prieš puolimą aprūpinti kaukėmis ir išmokyti jomis naudotis.

Kitas būdas apsisaugoti nuo du-

## D - jos „Lietuva“ Papildomų Įstatų Projektas.

Par. 46. Draugijos reikalus vesti renkama valdyba iš 10 žmonių: pirmininko, vice-pirmininko, sekretoriaus, sekretoriaus pavaduotojo, izdininko, izdininko pavaduotojo, knygininco, knygininco pavaduotojo ir 2 kandidatų.

Par. 46. Valdybos pareigos yra sekančios:

- 1) Vadovauti veikimui ir dėti pastangas draugijos augimui ir plėtojimui.
- 2) Priimti ar atmesti pareiškimus asmenų pageidaujančių stoti nariais į draugiją.
- 3) Spręsti pašalpų išmokėjimą, skolų atlyginimą, naujų paskolų išgavimo klausimą, neišeišdami šių įstatų ribų.
- 4) Daboti, kad draugijos lėšos nebūtų eikvojamos draugijai svetimiems tikslams.
- 5) Neperleisti, nei parduoti draugijos turto, be visuotinio draugijos narių susirinkimo.
- 6) Išklausti ir apsvaistinti kiekvieną idėją ir kilusį sumanymą iš narių tarpo, ar tai būtų pareikšta žodžiu ar raštu, jei tik sumanymas yra svarstymo vertas.
- 7) Daryti eilinius valdybos posėdžius ne mažiau dviejų kartų į mėnesį ir nepaprastus, jei tam būtų reikalas.
- 8) Išspręsti visus neaiškumus tais atsitikimais, kuomet tai nenumatyta įstatuose, bet nu tarimui jokiū būdu negali būti priešingi d - jos užsibrėžtiems tikslams.
- 9) Pašalinti iš valdybos valdybos narį neatsi lankiusį be svarbios priežasties tris kartus iš eilės ir nepranešusį apie tai iš anksto.
- 10) Valdybos posėdžiuose, kaip eiliniuose, taip ir nepaprastuose gali dalyvauti nariai ir tu rėti patariamą balsą, bet ne sprendžiamą.
- 11) Kas mėnesį sudaryti piniginę apyskaitą ir ją viešai skelbti per savo organą.
- 12) Metams pasibaigus padaryti inventoriaus įkainavimą, sulig jo faktinos vertės.
- 13) Vieną kartą į metus viešai skelbti draugijos narių sąrašą, o taip pat kas kart skelbti naujai įstojusius ir išstojusius arba išbrauktus.

Par. 48. Valdybos posėdžiui turi būti kvoru mas nemažiau kaip pusė narių. Neįvykus gi jam sekantis skaitomas teisėtu bet kuriam narių skaičiui dalyvaujant ir prieš jo nutarimą, posė dy nedalyvavusieji negali protestuoti.

Par. 49. Valdybos posėdžiuose susidarius priešingoms nuomonėms, dalykas išsprendžiamas balsavimu — slaptu ar viešu.

Par. 50. Valdybos narių darbas, kaip ir visų draugijos narių patarnavimas yra neapmoka-

mas, tik kai kuriais atžvilgiais kelionės išlaidos gali būti apmokamos.

Par. 51. Prieš naujos valdybos rinkimą, senoji valdyba duoda visuotinam narių susirinkimui pilną atskaitą už praėjusius metus.

Par. 52. Senoji valdyba, perduodama visas draugijos bylas, dokumentus, knygas, turtą ir t. t., sudaro priėmimo - perdavimo aktą.

Par. 53. Valdyba šaukia visuotiną narių susirinkimą ir patiekia valdybos posėdy prieš tai susistatytą dienotvarkę.

Par. 54. Valdybos nariai, padarę draugijai materialų nuostolį, geruoju tą nuostolį nepaden gę, perduodami teismui einant Argentinoj veikiančiais įstatymais.

Par. 55. Valdybos nariai dalyvavusieji posėdy, kas kart pasirašo atatinkamame lape.

### PIRMININKAS.

Par. 56. Pirmininkas veda ir daboja draugijos reikalus ir ją atstovauja viešose ir valstybinėse įstaigose. Pasirašo visus draugijos raštus ir laiko pas save antspaudą.

Par. 57. Pirmininkas šaukia valdybos posėdžius jei randa reikalinga, arba reikalaujant 3 valdybos nariams.

Par. 58. Valdybos posėdžiuose balsams pasidalinus pusiau, pirmininko balsas nulemia.

Par. 59. Pirmininkaujant posėdžiuose negali įsileisti į ginčus, o tik turi daryti pastabas ir reikalingus paaiškinimus.

Par. 60. Turi teisę atimti balsą valdybos nariui, jei pastarasis nukryptų nuo temos arba vartotų neleistinus išsireiškimus.

Par. 61. Skubiam reikalui esant gali vienas išspręsti paprastus reikalus, vėliau pranešti apie tai valdybai ir imdamas ant savęs pilną atsakomybę, bet negali daryti jokių svarbių žygių be pasitarimo su valdyba.

Par. 62. Gali patiekti valdybai persvarstyti ankstyvesnį nutarimą, jei pastarasis nebūtų įmanoma įgyvendinti arba rastų daug kliūčių ir išsuktų nesupratimų.

Par. 63. Pirmininkas prižiūri kitų valdybos narių pareigų atlikimą, duoda patarimus ir nurodymus.

Par. 64. Nepildant kokiam nors valdybos nariui savo pareigų, perspėja jį ir jei pastarasis į tai neatkreiptų dėmesio, tai išvengti nesupratimų ir draugijos darbo trukdymo, gali pirmame visuotiname susirinkime prašyti jo vieton išrinkti kitą. (Tąsa sekančiam numerį).

## GRIAUNA SAIN LAZARE

International News Service korespondentas William Parker praneša iš Paryžiaus apie Saint Lazare moterų kalėjimo nugriovimą.

Saint Lazare, trijų aukštų mūras su celdomis ir koridoriais vieuočių tapo pastatytas XII amžiuje. Po keturių šimtų metų San Vicente de Paul jame įrengė labdarystės ir evangelizacijos centrą. 1779 m. tas namas buvo paverstas vyrų ir moterų kalėjimu. Daugelis iš ten stačiai ėjo po giljotinos peiliu. 1879 metais tas namas buvo paverstas moterų kalėjimu vieuočių sargybą ėjo vyrai.

Dabar griunant šį kalėjimą ten esančios moterys tapo perkeltos į specialiai pastatytą kalėjimą moterims „Petite Raquette“.

Apart prancūzių Saint Lazare celdose sėdėjo daug svetimšalių

moterų. Pitsburgietė baronesa Reinach — Worth, čekagietė milijonierė Alice Raymond, niujorkietė Ruth Putman Maston į kur jas atnešė meiliškų tragedijų finalai.

Olandietė balerina Mata Hari ten buvo įkalinta ir vėliau nužudyta karo metu už šnipinėjimą priešingoms Prancūzijai valstybėms.

Ten užbaigė savo dienas gražuolė Terese Humbert. Jame kalėjo Mme Cailau už nušovimą „Le Figaro“ redaktoriaus Calmette.

Ištisus šimtmečius Saint Lazare davė temas novelėms ir dramoms. Dabar tapo nugriautas tas liūdnas istorinis mūras, kurio tamsios celdos matė tiek daug gyvenimo prabangos ir gyvenimo skurdo aukų. S. K.

4 1/2%

Nuošimčius mokame už įdėtas pas mus taupmenas.

Persiunčiame pinigus į Lietuvą kuo greičiausia ir pigiausia.

Laivakortes parduodame ant geriausių laivų ypatingai papigintomis kainomis

**429 San Martin 429**

BUENOS AIRES

**BANCO de las AMERICAS**



## MOTERYS, DAUGIAU DRĀSOS!

Neseniai spaudoje pasklido gan dai, kad vienas mokslininkas, po ilgų tyrinėjimų apskaičiavo, kad jog apskritai moterų smegenys sveria mažiau, kaip vyrų, sveria maždaug tiek, kiek sveria negrų vyrų. Tai reiškia ir kultūringo, civilizoto pasaulio moteris yra ta me kultūros laipsnyje, kaip ir laukiniai, nekultūringi negrai.

Čia nėra ko stebėtis, nei piktnintis, nes kitaip ir būti negali. Civilizuoto ir kultūringo pasaulio vyras ir šiandien dar laiko moterį daiktui, nuosavybe, lėle, mažina vaikams gimdyti, bet tik ne lygiu sau žmogumi. Senovėje jau pa mažu omė susidaryti toji pažiūra į moterį ir ji tebegyvuoja iki šian dien. Iš visų senovės kultūringų tautų tik Graikijoje moteris buvo lygiai vertinama, kaip ir vyras, gi Indijoje, Egipte ir Romoje moteris buvo vertinama kaip šeimininkė ir motina, šiaip jau žmogaus teisių neturėjo ir nei šventyklose, jei galėjo dalyvauti per pamaldas, tai tik atskiroje nuo vyrų vietoje.

Civilizacija ir technika smarkiai pastūmėjo į priekį žmogaus išviršinio gyvenimo veidą, bet sieloje žmogus dar nepertoliausiai nužengė, todėl ir pažiūros į moterį kaip ir daugelį dalykų paliko senovės kos, nesąmonėmis ir papročiais pagrįstos.

Kaip į moterį žiūrime, kokia ją daroma, tokia ją norima turėti, to kia ją auklėjama. Kaip vyras žiūri į savo žmoną, taip auklėja savo dukterį. Kaip moterį išauklėja tėvai, tokia ją gauna vyras ir tai

## VIDURIŲ IŠSIPŪTIMAS.

Vidurių išsipūtimas — nesmaigus dalykas. Kartais žmogus būni svečiuose, sėdi prie stalo, šnekučiuoji ir pajunti, kad pilvas pučiasi, urzgia, gurgia. Kad kiti ne užgirstų to urzgimo, žmogus sukosti, batu grindis patrini, ar ki tokias „gudrybes“ padarai. Bet pilvas nuo to nenustoja urzges. Jis vis pučiasi ir priverčia žmogų atsiasgstyti, atleisti juosta.

Pilvo išsipūtimas sukelia kartais skausmą, bet ne visuomet. Pilvas išsipučia kartais ir visai sveikiems asmenims. Išpučia dujos (gazai), kurios atsiranda žarnose nuo nesuvirškinto maisto rūgimo. Mat, mūsų viduriai ne kiekvieną valgį virškina vienodai. Vieną valgį virškina geriau, kito tinkamai suvirškinti nįstengia. Blogai suvirškintas valgis žarnose ima rūgti, atsiranda dujų. Kad to nebūtų, reikia nevalgyti tokio maisto, kuris išpučia vidurius. Ne visiems tie patys valgiai išpučia vidurius. Reikia sužinoti, kurie būtent valgiai gali išpūsti žmogaus vidurius. Sužinoję kurį valgį mūsų pilvas menkai virškina, tuo būdu jį išpūsdamas, to valgio visai neturėtumėm valgyti.

Dažniausiai gali išpūsti pilvą rūkštūs kopūstai, burokai, agurkai, obuoliai, seni kiaušiniai, taukai, alus, saldus pienas, juoda duona ir kt.

Šioje vietoje reikia šis tas pasakyti dėl rūkštaus pieno. Surūgęs pienas paprastai pilvo neišpučia. Kartais dar sumažina jį. Tik reikia, kad pienas būtų švariai lai

susidaro daina be galo. O viso moters auklėjimo pagrindas tai slopinimas jos valios ir inciatyvos, jos drąsos. „Tik nedirsk man to, nedirsk kito!“ Tas mergaitei negražu, tas tik vyrams tinka!“ girdi nuolat augdama mergaitė ir jai pačiai pagaliau ima rodytis, kad tikrai aukščiausias idealas tai nieko savaimingo negeisti, sa vaip galvoti nediršti, savo nuomone neturėti, vusur būti tokiu daktų, kurį kiti valdo, tvarko, rėdo ir valgydina. Per išstisus šimtmečius tokios priverstinės atrofijos, nereik stebėtis, kad ir moters kūnas sumenkėjo ir smegenys mažiau sveria. Ir liūdna tokio fakto akivaizdoje.

Tik reikia džiaugtis kad civilizacija ir technika, kuri šiandien viso pasaulio gyvenimo raidą keičia priverstinai pakeičia ir moterų gyvenimo sąlygas. Ekonominės sąlygos šiandien verčia moteris stoti į kovą už būvį ir toje kovoje jai kaip tik reikalingos tos sąlygos, kurios pirma buvo joje slopinamos. Jai reikia valios, pasiryžimo, jėgos ir drąsos.

Jei dar tėvai auklėdami dukteris ir svajoja jas išduoti už turtinų vyrų, kad parazitiniemis lėlėmis taptų, tai gyvenimas dažnai tas svajones išblaško ir ko kito pamokina, būtent, kovoti už būvį, duoda drąsos ir pasiryžimo.

Ir reik tikėtis, kad praėjus dar šimtui metų moterų ir kūnas ir smegenys ims daugiausiai svėrti ir suilygins savo svoriu su vyrų smegenimis, o moteris bus ne lėlė, vergė ar daiktas, bet laisvas, savarankiškas ir drąsus žmogus.

komas. Jeigu nešvarios rankos melžia nešvarius spenius neplautan indan, tai aišku, kad toks pienas gali vidurius pagadinti. Surūgęs pienas gerina sveikatą, ilgina gyvenimą. Vakaraž suvalgius surūgusio pieno geriau miegama.

Kieno viduriai linkę sukietėti, tam pilvas dažnai išsipučia. Reikia žinoti, kad vidurių sukietėjimas yra nesveikas dalykas. Kartą per dieną viduriai turi būtina valytis. Dažniausiai tų vidurių būna sukietėję, kurie linkę ilgiau sėdėti, mažai dirba, mažai vaikščioja.

Pilvui ėmus pūstis, jo dujos reikia išleisti. Dujas laikyti, suturinti — nesveika. Vos pajutus pilvo pūtimą, reikia tuojau visą pilvą nuo krūtinės iki apačios šiltai apsukti sausais vilnoniais rūbais, ar kuo kitu. Jei pilvą skauda, tei pogi stengiamasi įvairiais būdais jį šildyti, šiltai vyniojant, dedant priepilvo šiltus butelius, šiltas plytas, arba šildant prie karštos krosnies.

Nuo pilvo išsipūtimo ir skaudėjimo yra ir vaistų, bet vartojami jie tik tuomet, jei aukščiausiai nurodytas gydymo būdas negelbsti ir tai tik gydytojui patariant.

P. K — čius.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA  
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik  
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

## MOTERŲ AMŽIUS TRUMPĖJA.

Moterys dabar 2 metais trumpiau gyvena. Remdamasis statistikos daviniais anglų sociologas Barlou nustatė, kad tuo metu kai moterų amžius sutrumpėjo 2 metais, vyrų amžius atvirkščiai pasidarė ilgesnis. Matyt, kad čia turi renksmės pagėrėjus visuomeninė ir atskirų asmenų gyvenimo higiena.

Moterys, prof. Barlou nuomone pačios esančios kaltos, nes jos pačios kutiniais dešimtmečiais netinkamai gyvenančios.

Moterys sunkiai dirba, užsiima politika, rūko, geria — daro viską, kas jų organizmui kenksminga.

Bet dar didesnės žalos turėjo moterų troškimas „išlaikyti jau nuoliškas linijas“. To paseka — beveik visiškai kūno riebalų nuostojimas. Tuo tarpu fiziška ir morališka lygsvara gali būti tik tada, kai nervų sistema apsupta riebalais, turtingu sluoksniu. Taip bent mano profesorius Barlou ir kaip įrodymą jis patiekia tokį pavyzdį:

—Riebus žmonės visados gero būdo, nepikti ir linksmi.

## 4 MOTERŲ GRUPĖS

Garsus anglų psichologas profesorius Erik Vaterhaus dalo moteris į 4 grupes. Pirmąjai grupei priklauso moterys, kurios turi vyriškų palinkimų, antrąjai — moterys, kurios rūpinasi vien mados trečiajai grupei priklauso moterys, kurios yra beširdės, egoistės, o ketvirtąjai — moterys — motinos.

Vyriškos moterys yra tos, kurios iš mažų dienų draugaudavo su vaikais, vėliau ieškodavo vyrų draugystės ir stengėsi juos pamėgdžioti Tokios moterys patinka tik silpnaviiliams, subobėjusiems vyrams. Antroji grupė netik rūpinasi drabužių madomis, bet ir visą savo galvojimo būdą pritaiko prie madų. Trečioji grupė — egoistės, moka būti meilomis, jeigu tas joms atneša kokią nors naudą. Vyrams jos patinka, bet ištekėjusios jos tampa blogomis žmonomis. Ketvirtoji grupė — motinos, kurios jaučia, kad jų pašaukimas būti motinomis. Ištekėjusios jos tampa ištikimomis žmonomis ir geromis motinomis.

Vedybų paieškojimas kainuoja vienas pesas, metiniams prėnūmatoriams per pus pigiau.

—

## KAI KURIŲ LIGŲ PRIEZASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo met darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atatikamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais. Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542. Verta reikalui esant ten kreiptis.

## Nosinė Mūsų Prasimanymas

Mūsų seneliai labai dažnai mėgsta mus vadinti prasimanėliais, o kartais net ir išdykėliais. Mes girdi, dabar esam tiek išlepe, kad net iš to vargšo kaimiečio, lipdydami visur parašus: „Spiaudyti ant grindų grieštai draudžiama“, reikalaujame nosinaitės. O apie nusišnyptimą nė kalbos negali būti. Bet grįžtelėjus kiek atgal iš tikrųjų pasirodo mes esame prasimanėliai. Keista!

Senovėje nusišnyptimas ir nusišnyptimas ant grindų reikalavo, kad šitas dalykas su koja būtų pašiurintas. Tą, žinoma, daugumas mūsų dar ir šiandien, nieko ne sidrovėdami, o kartais net su tam tikru pamėgimu daro, ypač bažnyčioje.

XVI amž. plačiam pasauly nosinė buvo dar labiau diskutuojamas dalykas. Ranka nusišnypti buvo priimta net ir pačių aršiausių ceremonininkų tarpe. Tik jie reikalavo, kad tai būtų daroma kaire ranka, o ne dešinia, nes dešiniąja esą reikalinga imti mėsą iš bliūdo ir dėti burnon. 1545

m. Jonas Sulpicijus pasiūlė taip daryti. Jei tau prisiena nusišnypti, tai iš nosies skystimą neimk pirštais, bet pasinaudok nosine“. Tačiau šis pasiūlymas tam tikrose sferose sukėlė labai didelių ginčų. Girdi, tai esą netikslu ir neestetiška.

Kiek vėliau, 1613 m. Erasmo Roterdamiečio parašytoj knygoj „Civilitas puerilis“ šis klausimas, prieš tai sukėles daug barnių ir ginčų, kiek plačiau išnagrinėtas. Ten prieita kai kurių išvadų: „nusišnypti į kepurę ar rankovę esą kaimietiška. Nusišnypti nosį ranka bei alkūne gali sau leisti tik eukrininkai. Nusišnypti ranka taip, jog tuo pačiu akimirksniu pataikiai sau ant dražužių, nėra nei kiek negeriau. Bet nusišnypti nosies skystimą į nosinaitę, nusigrijus kiek į šalį nuo aukštesniojo luomo asmenų, yra labai padorus dalykas. Tačiau jeigu kartais netikėtai, dviem pirštais besišnyšėiant kliūtą kas ant grindų, ilgai nelaukdamas patrink koja!“ Alg. Vngrs.

## CLINICA DENTAL "BARRACAS"



Dantų blombavimas ir ištraukimas naujaisiais metodais. Ištraukimas be skausmo \$ 2. Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garantuojama. Apžiūrėjimas veltui.

MONTES DE OCA 796

Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. Privažiuoti tram: 106, 104, 43, 22, 21, 18 ir 17

Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki 20.

## CONSULTORIO DENTAL "Patricios"



EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50  
MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.

BLOMBAVIMAS NUO \$ 5.

IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO \$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2739 CASEROS 2739

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

## CLINICA MEDICA CANGALLO DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

## BLENNORAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

## Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

"X" Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES



# ARGENTINOJE

Dažnai yra rašoma apie Argentinos vynu produkcijos krizę. Aišku, kiekvienas tą krizę supranta savotiškai. Bet labiausiai tai apgailestaujama, kad vyno suvartojimas Argentinoje yra labai mažas. Pirmiau kiekvienas gyventojas per metus suvartodavo 65 litrus, o dabar tas skaičius nupuolė iki 50 lt. Prancūzijoje, pav., kiekvienas gyventojas išgeria per metus 150 litrų. Tokiu būdu Argentinoje per metus išgeriama 6 milijonai hektolitrų vyno, tuo laiku kaip jo produkcija siekia 12 milijonų hektolitrų per metus. Meno dozės rajonas teturi tik 100.000 hektarų vynuogių plantacijų iš kurių pagaminama 7 milijonai hektolitrų vyno 13 laipsnių stiprumo. Kiti rajonai, kaip San Juan, Rio Negro, Cordoba, La Rioja ir Rosario visi bendrai pagamina 5 milijonus hektolitrų. Kokias išvadas galima daryti iš šių skaitliukų? Mūsų nuomone vyno pramonės krizis yra dėl superprodukcijos kuri būtų galima prašalinti padidinus vyno vartojimą vietoje, o to pasiekti reikalinga gera propaganda (pajokauti?)

Respublikos prezidentas pasirašė dekretą, kuriuo skiriama 177 milijonai 441 tūks. 508 pesai tiesimui naujų kelių ir statymui tiltų. Darbai bus atlikti per 3 metus ir nuolatos prie jų dirbs 70.000 darbininkų.

Daugelis vietų, o ypač Kordobos ir Katamarkos provincijos šiemet baisiai kenčia nuo sausumos.

## Ar Norit Žinoti Kas Dedasi Pasauly?

Jei per visus metus norite žinoti kas dedasi pasaulyje, Lietuvoje ir Argentinos lietuvių kolonijoje, užsiprenumeruokite vienintėlį nepartinį darbininkų laikraštį „Argentinos Lietuvių Balsą“.

Pirkdami atskirais numeriais, kartais esant nepalankioms aplinkybėms praleidžiate numerį, kuriame gal kaip tik tilpo įdomių žinių iš Lietuvos ar vietos lietuvių gyvenimo, arba koks straipsnis, kurio paskaitymas būtų jums davęs daug naudos.

Be to, metiniams savo prenumeratoriams „A. L. Balsas“ duoda gražų ir naudingą, Argentinoje išleis tą 1934 metams lietuvišką kalendorių, kuris tamsoms bus naudingas visus metus. Todėl neatidėliokit, bet šiandien pat užsiprenumeruokit.

Prenumeratas siųsti sekančiu adresu:

Argentinos Lietuvių Balsas, Casilla de Correo 303 Buenos Aires.

Atsiųskit savo adresą ir gausit susipažinimui keletą numerių.

Patogumo dėlei žiemiau talpiname kortelė.

### PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balsas“ redakcija:

Siunčiu \$ \_\_\_\_\_ pesus kaip mokėstį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė .....

Adresas .....

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“, Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

Tai nėra nieko stebėtino turint omeny dabartinius karščius ir stoką lietaus. Kai kuriose vietose Santiago del Estero ir Riojos provincijų nemažai jau atlikta irigacijos darbu, bet dar daugiau reikia padaryti. Bet tie darbai reikia laukti ne mažai laiko ir, svarbiausia, lėšų. Bet nieko nėra negalimo dirbant sulig gerai išdirbtu planu. Tą gerai suprato dabartinė vyriausybė, paskirdama milžiniškas sumas tiesimui kelių ir kitiems darbams.

Šiomis dienomis iš Naujo Uosto išėjo pirmas transportas Argentinos vynuogių į J. Valstybes. Argentinos vynuogės J. Valstybėse yra labai mėgiamos ir turi gerą vardą. Todėl kas met jų eksportas į ten vis didėja. Pav. 1921 m. eksportuota į J. V. 33.720 klg. sekančiais metais jau 417.405 k. ir praėjusiais metais net 3.544.160 kilogramų.

Sausio 26 d. į Buenos Aires uostą atsilankė prancūzų karo laivas mokykla „Jeanne d'Arc“, kurio įgulai, kaip Argentinos autoritetai, taip prancūzų kolonija suruošė širdingą priėmimą.

Sulig oficialių žinių Prancūzija 1933 metais importavo iš Argentinos tik 340.121 bušelių kviečių. 1932 m. importavo 16.351.635 bušelių. Tokiu būdu Argentinos kviečių eksportas į Prancūziją pernai metais sumažėjo daugiau kaip 16 milijonų bušelių.

### ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI:

P. Aldonai, Albinai, A. Radzevičiui, A. Višniauskieniui, V. Kavaliauskui, K. Lukoševičiui, V. Piščiukai, Al. Garškai, J. Švenčioniu, ir Al. Švenčioniu už prenumeratas tariame draugišką dėkū.

Sulig skelbimo „Balse“ del J. A. S. yra laiškas, prašom užteiti atsiminti.

J. Nakrošo laikraštis grįžo, prašome pranešti savo tikslų adresą.

Grįžo kalendariai J. Sudniaus, J. Morkūno ir J. Čikšto.

Vasario 11 d. „A. L. Balsas“ rengia didelį karnavalo šokių balilų. Visi pasiruoškite ir kitus prikalbinkit, kad popietis būtų skaitlingas ir įdomus kaip visuomet.

Popietis įvyks salone „Jose Verdi“ c. Almirante Brown 736.

### PAIEŠKOJIMAS

Paieškau brolių Petrą Džioveną anksčiau gyvenusį Tukumane ir dirbusį cakraus fabrike. Kas apie jį žinotų, arba jo paties prašau atsiliepti šiuo adresu:

A. Džiovenas  
Juncal 3366  
Buenos Aires, Capital.

## JUOKAI

Brolis. Jaunas vyrukas išmoko labai tiksliai pamėgdžioti asilo bliovimą.

Kartą, kai buvo susirinkę daug svečių, jo sesuo šnekučiavo su svečiais. Tuo tarpu kieme subliovė tikras asilas.

—Klausykite, ponai, — tarė mergina — tai mano brolis ateina pas fotografą.

—Tamstos mina labai surūgusi. Prašau padaryti linksmesnę.

—Kad negaliu.

—Bet būtinai reikia.

—Hm!.. Gal tamsta paskolintum nors tūkstantį litų.

### DIDELĖ VALGYKLA — RESTORANAS.

K. KAUSAKIO  
c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

### JUOZAS NACEVICIUS

Prisiekusis Advokatas  
Del įvairių bylų Argentinoje patarnauja lietuviams nuo 9 iki 12 val. Estudio de Abogados G. Ancizar y O. A. Rivalcola. Rivadavia 666.

Telefonas 33 Avenida - 4733.

Del bylų Lietuvoje Lietuvos konsulate, Rodriguez Pena 1671 nuo 3 ir pusės iki 4 ir pusės, išskiriant šeštadienius ir šventadienius.

### M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.  
P tarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po prižiūra gydytoju specialistų. Naujas metodas. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais.  
Prima kiekvienu laiku.  
Pirmas vizitas dykai.  
838 BOLIVAR 838  
U. T. 33 Avenida 6764

## Komedijantai Susipešė

Plati Argentinos lietuvių visuomenė stebisi, kad tulos artificialės „organizacijos“ operuoja atsotovybės pašonėj, doruoja valstybės lėšas ir verbuoja sektantiškus udamninkus. Nachališka lietuvių namų organizacijų komedija yra galima tik atsilikusioj tautoj: iš tuzino asmenų sudaryti tuzinas „organizacijų“ ir vadukams krizis kaklo negrauzia....

Tokiu pat būdu Pineiros invalidai pasiskelbė tautininkų sąjunga... Kas numeris savo organe skelbia naują valdybą (kadangi narių visiškai nėra). „Valdybosna“ įrašyti žmonės dažnai apie tai sužino tik organe paskelbus.

Vienok kuniginiam komedijantam, fašistiniai komedijantai įstrigo kaip kaulas gerklėj: mat į litus pretenduoja.

Sausio 21 d. „tautininkų“ susirinkimas išbėgiojo, kadangi jų telefonas siekė policijos. Ten buvo pasakyta Vasiliauskas — Veselauškas yra tamsios praecities, kad „darbavosi“ su Lietuvos priešais, o dabar tautininkų zapravila. Klianga paskelbtas ne geresniu. Esą, nebuvo parašyta nė vienas protokolas.

Sausio 23 dienos data skelbiama vėl nauja „valdyba“.

Fašistai savo manifeste šaukė: „šalin supuvusi demokratija“ Žinoma visi ir nuėjo šalin. Kaip Janilionio, taip Kliaugos tautininkai yra niekas daugiau, o tik eadristinės Rusijos pogromščikai, juodašimčiai, Markovo antrojo ir Puriekevičiaus aniniai. Jie neskiiria tautiškaumą nuo tautininkiškumo. Jiems kvepia litiena ir jie del to skanėsio susivaidino. Bet reikia manyt, kad greit susitars, ka

dangi jų „organizacijų“ formos ir „idejos“ visiškai vienodos. Aišku, demokratijai nepakelini su pogromščikais ir kakininkais. Visų pasipiktinimui jie lošia litų gaudymo komedijas, valkiodami Argentinos lietuvių ir Lietuvos vardą.

Rodos laikas praregėt ir tiems, kurie iki šiol lyg tas strausas kišdavo galvą į krūmą, kad nematyt realybės....

### DOMES!

Šį šeštadienį vasario 3 d. Sal. „20 de Septiembre“, Alsina 2832, dvi kvadros nuo Plaza Once įvirsta didelis ukrainiečių ŠOKIU BALIUS gries stiprus Orkestras. Įzanga vyrams 1.50, moterims 1 pesos.

Pradžią 21 valanda pabaiga 4 val. ryto. Visas grinas pelnas skiriamas spaudos naudai.

Nepraleiskit gera progą

DIRBA, BET NEMOKA.

Lietuvis P. V. jau trys metai dirba vienoje žydo siuivykloje. Jis sakosi daug valandų dirba, nes daug darbo yra, bet kas išto, kad savo uždarbio reikia laukti mažiausia pusę metų. Tokia padėtis numuša upą dirbti ir darbo ieškoti. O mes dar stebimės, kad kiti nedirba nors darbą dar galėtų gauti. Eglė.

## Pasiruoškite Visi Vasario 11 Dienai.

Vasario 11 d. „A. L. Balsas“ rengia didelį karnavalo šokių balilų. Visi pasiruoškite ir kitus prikalbinkit, kad popietis, butu skaitlingas ir įdomus.

Popietis įvyks salone „Jose Verdi“, c. Almirante Brown 736.

## MINĖKIME VISI LINKSMAI

LIETUVOS IŠSILAISVINIMĄ IŠ PO SVETIMO JUNGO  
Lietuvos Nepriklausomybės  
16 VASARIO DIENĄ PAMINĖTI  
Draugija „Lietuva“ rengia

## DIDELĮ VAKARĄ

Salone „JOSE VERDI“ Av. Almirante Brown 736,  
ŠEŠTADIENĮ VASARIO 17 DIENĄ  
D-jos „Lietuva“ teatras „Viltis“ suvaidins trijų veiksmy veikalą:  
„Kaip Kas Išmano, Taip Save Gano“

### DALYVAUJA:

Pilvickis, bajoras	— A. Karosevičius
Pilvickienė, jo antroji žmona	— A. Bukevičiūtė
Vanda, bajoro duktė	— O. Martinėnaitė
Visgirienė, Pilvickių kaimynė	— E. Vilčinskaitė
Nepeša, Pilvickio draugas	— St. Jeleniauskas
Silvestras, Nepešos sūnus	— A. Sajauskas
Kukutis, daktaras	— V. Sajauskas
Brigida, tarnaitė	— Z. Laurinavičiūtė
Antanas, tarnas	— St. Džiugis

Po vaidinimo koncertinė dalis. Pagrieš keletą muzikos dalykelių smuikininkas Jonas Pagoreckis ir pianistas R. Pfeifferis.  
Vėliau šokiai, serpentinas, bufetas, meilės paštas ir kiti malonumai. Šokiams gries orkestras „Lyra“.  
Pradžią 8 valandą vakaro, pabaiga 4 valandą ryto.  
Įzanga visiems 1 pesas.

### NERVŲ LIGOS — REUMATIZMAS

## VENERINĖS

Triperis - Sifilis  
moderniški gydymai be skausmo

## MOTERŲ

Pavėlavimai ir  
truikumai  
menstruacijų

Vizitas \$ 3.—

## Dr. RAUL TARATUTO

Priėmimo valandos nuo 3 iki 9

B - do de Irigoyen 1248

I-mas aukštas, Netoli Constitucion.



## MUSŲ GYVENIMO VAIZDELIAI

### I.

Asmeniškose Argentinos lietuvių santykiuose sto ka draugiškumo. (Nekalbu apie „draugiškumą čopų sūkuriuose). Visi žinome labai daug panašių atsitikimų: gyvenimo parblokštas žmogus atsiduria kritišką padėty. Geraširdis „paisanas“ jį išgelbsti paskolą suteikdamas, moraliai suramindamas, pas save darban ištraukdamas ir t. p. Bet atkiūtęs parblokštas užmiršta tą, kuris jį kritiškame momente išgelbėjo. Jis lieka kurčias tada, kada geraširdis „paisaną“ gyvenimo audros parblokšia. Visi tokių vaizdų liūdininkai esame.

Šis reiškinys primena tą Krylovo vilką, kuris avino kaulu užspringęs, maldavo gervę, kad jam kaulą iš gerklės ištrauktų. Kada jau vilkas laisvai atsiduso, tat vieton padėkos, tarė geraširdžei gervei. Tu džiaukis, kad aš tau kaklo nenukandau, kada tu savo snapą buvai į mano gerklę įkišusi....

### II.

Yra tuščiagalvių, pasipūtėlių, kurie mano, kad „unaru“ išmintingumą įprodo. Jie „spiauna“ ant lietuvių; girdi galiu be jų gyventi. Toki žmonės nepagalvoja, kad kulturingam žmogui nepakanka „pilvu gyventi“. Jie nežino kad carų spaudos laikais, pareiškimas lietuvių buvo lygus revoliucionieriškumui. Basanavičius gyvenimą pašventė lietuvių kėlimui iš miego ne del pelno. Šliupas švietė lietuvius ne materialės naudos ieškodamas.

Daugelis nepagalvoja, kad mes stovime kulturingų tautų eilė, tik ačiū tų pasišventusių protėvių idealams, kurių vietas privalo kiti užimti, kad nelikt pastūm dėliais. Negalima susipratusi vadinti tą, kuris savo vardo droviši, kuris savus žemesnės vieton rūšiuoja.

### III.

Sakoma, kad visų žmonių širdys vienodai plaka, kad kaip šeimynoje, taip tautoje visi turi jausmus, kad piliečiai neprivalo būt rūšiuojami tų nuožiūromis, kurie iš tų piliečių gyvena. Dad drąsesni sako, kad kiekvienas pilietis turi teisę savo šalies valdininkų darbuotę žinoti.

Bet ką mes matome Pietų Amerikoje?! Lietuviškas pasaulis čia išrūšiuotas asmeniškų ambicijų favoritizmu pasiremiant. Del to tiek spėliojimų ir abejonių, del to tiek protestų, del to taip tamsu ten, kur visiems turėtų spindėt aiškios saulės šviesa.

Kulturingos tautos piliečiai turėtų turēt teisę bent žinot, kur eina mūsų valstybės siunčiamos pašalpos Pietų Amerikos lietuvių vardu. Edančio pašalpas grybe lio nuodai nėra joks vaistas nei piliečiams, nei valsybei.

Nadas Giedraitis.

## Be reikalo nekalkbék

Kartą į miestą beeidamas vie-  
oas keleivis rado šalia kelio žmo-  
gaus kaukuolę, kuri jam atrodė  
labai apdaužyta. Keleivis pakėlė  
kaukuolę ir prabilo į ją:

—Kuo prasikaltai, kaukuole,  
jei tave taip apdaužė? Gal tą pa-  
darė žmogžudžiai? Gal taip atsitė  
ko tau besiginant nuo užpuolikų?  
Sakyk!

Jokio atsakymo. Pagaliau po il-  
go tylėjimo kaukuolė staiga sude-  
javo ir pasakė:

—Žmogau, kam mane kankini?  
Keleivis nusistebėjo. Kad ir pra-  
šė kaukuolės prabilti, bet vis del-  
to nesitikėjo, kad negyvo žmo-  
gaus kaukuolė galėtų kalbėti.

—Stebūklas! — sušuko keleivis.  
—Iki šiol to dar niekur nebuvo.  
Stebūklas! Kaukuolė kalba!

Ir vėl keleivis ėmė kaukuolės  
klausti:

—Na, kas esi? Pasakok!  
Kaukuolė suaimanavo:

—A, koks esi įkyrus su savo  
klausimais!

Keleivis dar atkakliau ėmė klau-  
sinėti:

—Dabar, kai jau esu įsitikinęs,  
kad gali kalbėti, turi man papasa-  
koti, kas tau atsitiko, ką tokio esi  
padariusi, kad tave taip apdaužė?

—Taip atsitiko todėl, kad per-  
daug bereikalo kalbėjau, plepė-  
jau... — paaiškino kaukuolė.

—Argi gali kalbos, plepalai žmo-

gui pakenkti? — nustebęs paklau-  
sė keleivis.

—O, gali, tikrai gali... — patvir-  
tino tyliu skausmingu balsu kau-  
kuolė.

—Nesijuok, kalkbék teisybę, nes  
aš esu tikras, kad taip negali bū-  
ti:

—Gali, gali...

Atvykęs į miestą keleivis tuo-  
jau nutarė nueiti pas karalių ir  
pranešti jam nuostabią kalbančią  
žmogaus kaukuolę. Atsidūręs ka-  
raliaus rūmuose, keleivis prabilo:

—Valdove, atėjau jums papasa-  
koti nepaprastą naujieną. Apie  
tokį dalyką dar niekur nebuvo  
nei kalbėta, nei rašyta.

—Na sakyk — klausia kara-  
lius.

—Radau negyvo žmogaus kau-  
kuolę, kuri kalba.

—Meluoji, žmogau!

—Nemeluoju, karaliau — atsi-  
kirto keleivis, — galima jos bet  
ko pakalauti. Jei pasirodytų kad  
aš kalbu netiesą, tai gali, kara-  
liau, mano kaukuolę nuo kaklo  
uimti.

Tuomet karalius liepė sušaukti  
daug žmonių. Kai jie susirinko,  
karalius jiems pasakė:

—Žiūrėkite, šis žmogus tvirti-  
na, kad jis radęs kaukuolę, kuri  
mokanti kalbėti. Pagalvokite, jis  
rado kalbančią kaukuolę!

—Tą mes turime iširti! Bet

## Daugiau Nebus Aklų

Maskvos universiteto profeso-  
rius daktaras Flatovas yra pada-  
ręs akių operaciją, kurios iki šiol  
nebuvo daromos. Vienai moteriai,  
kuri nuo gimdymo buvo akla, jis  
pakeitė akių lėliukes, kurios yra  
už raginės akies luobelės ir kaip  
fotografijos objektyvas uždaro į-  
ėjimą į akies tamsų vidų. Dakta-  
ras Flatovas pakeitė aklosios ne-  
permatomus lešiukus, permato-  
mais ir sveikais lešiukais vieno la-  
vono. Operacija puikiai pasisekė  
ir buvusi akla moteris praregėjo  
ir padarė ilgą kelionę geležinke-  
lin.

Ši nepaprasta žinia sujudino vi-  
sus akluosius ir iš daktaro Flato-  
vo bus prašomas tikslus aprašy-  
mas kaip operacija buvo padary-  
ta, kokiais instrumentais ir ko-  
kio lavono lešiukai buvo paimti,  
ar staiga mirusio žmogaus ar šiaip  
paprastai mirusio kokia liga.

Daugeliui aklų ši žinia teikia  
vilčių, kad ir jie praregės, kai o-  
peracijos technika ir visos smulk-  
menos bus paskelbtos ir kiti dak-  
tarai ims daryti šią nepaprastą  
operaciją.

Jei kaukuolė neprakalbės, tuomet  
šiam žmogui nukirsime galvą. To-  
kį sprendimą jis pats yra padaręs.

Susirinkę žmonės ėmė šaukti:

—Karaliau, jei šis keleivis de-  
da savo galvą ir tvirtina, kad jis  
sakas teisybę tai ir tikėkime. Ge-  
rai! Eisim, eisim pažiūrėti! Tur-  
ime pamatyti kalbančią kaukuolę.

—Karalius ir visi surinkę žmo-  
nės nuėjo pažiūrėti. Kai jau buvo  
nuėję į nurodytą vietą, keleivis  
pakėlė kaukuolę ir ėmė aiškinti:

—Štai, ta pati kaukuolė.

—Ta pati, su kuria kalbėjai? —  
klausia netikėdamas karalius.

—Taip, ta pati — atsakė kelei-  
vis.

—Na, tai klausk — liepia kara-  
lius.

Visiems nutilus, keleivis pradė-  
jo:

—Kaukuole, pasakyk mums,  
kuo esi prasikaltusi, kad taip at-  
rodai?

Kaukuolė tylėjo. Visi stovėjo ir  
laukė. Keleivis paklausė antrą,  
trečią kartą — kaukuolė vis tylė-  
jo. Jos klausėjas nustebo.

—Klausk jos garsiau — nekan-  
triai patarė karalius. — Nes jei  
kaukuolė neprašnėkės, tai tuojau  
įsakysiu nukirsti tavo galvą.

Keleivis klausinėjo vis garsiau  
ir garsiau. Veltui. Rėkė — nieko  
negelbėjo. Jis ėmė prakaituoti.  
Berėkdamas vos neplyšo. Tačiau  
kaukuolė vis tylėjo.

Vargšas keleivis turėjo žūti. Te-  
nai pat jam buvo nukirsta galva.  
Atskirta nuo kaklo galva nuriedė  
jo žemėn ir prisiglaudė prie kau-  
kuolės. Tuomet kaukuolė vėl pra-  
bilo. Jos buvo toki žodžiai:

—Žmogau, nenorėjai manimi ti-  
kėti ir kuo dabar palikai? Argi  
liežuvis, nepriešmokyta suvaldy-  
ti tavęs nepažūdė?

Susirinkę net sustingo, išgirdę  
kalbančią kaukuolę. Pagaliau vi-  
si ėmė tvirtinti:

—Kaukuolė tiesą sako: be rei-  
kalo nereikia kalbėti.

Vertė S.

## Pastabos

Brazilijos policija San Paulo  
mieste sulaukė Severo Mussolini,  
65 metų amžiaus, gimusį Ravena,  
Italijoje, kuris pasisakė, kad jis y-  
ra tikras Italijos fašistų vado pus-  
brolis. Sulaikytas už tai, kad elge-  
tavo gatvėse. Severo pasakoja,  
kad Benito Mussolini, kuomet bu-  
vo proletaras, visuomet kreipda-  
vos į savo gimines prašydamas  
pagalbos, bet kada iš fašizmo pra-  
turtėjo, savo biednų giminių nen-  
ci pažinti.

Paryžiuje manifestantų minios  
šaukia: „Šalin Staviskio valdžią“

Kitas Prancūzijos bankininkas,  
George Aleksandre, 1927 m. įstei-  
gęs „Valdininkų Banką“, paskel-  
bė bankrotą, palikdamas skolos  
150 milijonų frankų.

Ispanijos liaudis labai susirūpi-  
no del Barbono paskutiniojo pla-  
vū, kuris sėdėdamas užsienyje su-  
stambiomis sumomis remia Ispani-  
jos klerikalus, ruošdamas dirvą  
savo grįžimui. Vienok kairus ele-  
mentas tvirtina, kad revoliucijos  
aukos nebus paniekintos, kad su-  
byrės visos atžagareivių pastan-  
gos.

Minėdamas dešimtas Lenino mir-  
ties sukaktuves Maksim Gorki pa-  
cašė ilgą apie jį straipsnį, pami-  
nėdamas, kad 1903 m., kada Rusi-  
jos socialistai konferavo vienoje  
bažnyčioje šale Londono, kur pir-  
mininkavo Plechanovas, Leninas  
didelius dalykus paprastais sak-  
niais aiškino. Ne tik Gorkis giria  
Leniną, bet ir Lenino šoferis Gill  
pasakoja, kad važiuojant kartą  
Maskvos gatve Miasnitskaja Le-  
ninas atsisėdo šale savo šoferio ir  
patarė neskubėt, bet važiuot taip  
kaip kiti važiuoja...

Amerikos žydai prisiekė „To-

blyčiai Maižiešius“, kad jie ne-  
pirks jokių hitlerlendijos prekių,  
užėūrint, kad didelė Vokietijos  
pramonės dalis yra žydų rankose.

Buenos Aires policija susekė di-  
delį šmugelį leidimais svetimų va-  
liutų išgavimui iš Valstybės Ban-  
ko. Areštuota keli tarnautojai iš  
„Comisión control de cambios“,  
keli pinigų mainytojai ir vieno  
banko direktorius. Importo pre-  
tekstu ir falsifikuotais leidimais  
padaryta valstybei milijoniniai  
nuostoliai. Laukiama daugiau a-  
reštų.

Austrijos premjeras Dollfuss  
kreipėsi Anglijon, prašydamas,  
kad ta šalis pagelbėtų materialiai  
ir politiniai Austrijos apgynimui  
nuo Vokietijos fašistinio teroro.

Lenkai Pietų Amerikoje, nežin-  
rint jų emigrantų didelio skai-  
čiaus, beveik neturi darbininkiš-  
kų organizacijų. Jie organizuoja-  
mi lenkiškai valstybiniai ir „šven-  
tai“ katalikiškai. Jų draugijos:  
buvusių karių (ogniskai), „Mlo-  
dzież Katolicka (pirm. Jagas),  
draugijos vardo Pilsudskio, Kos-  
ciuškos, Dluscio, „Związek Stre-  
liaki (pirm. Riešutas). Kaip sosti-  
nėse, taip ir provincijose. Jų „na-  
rodovi związkai“ taipgi šovinius-  
tiški. Užtat didžiausias Lenkijos  
išeičių kontingentas — ukrainie-  
čiai turi savas, atskiras nuo lenkų  
organizacijas ir savo spaudą.

Latvių ministerių kabinetas nu-  
tarė pavesti vidaus ir teisingumo  
ministeriams įvykdyti nutarimą  
uždrausti „Perkonskrusto“ ir ar-  
timos jam „Tevijas Sargo“ orga-  
nizacijas, kurios yra fašistinės.

—Generalinio štabo pulkinin-  
kas K. Škirpa, savanorių sąjun-  
gos nustatytas esant pirmuoju sa-  
vanoriu.

**Instituto Médico**  
**339 Callao 339**  
**Dr. Renoulin**

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN-  
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai primami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy-  
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V.  
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri-  
žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo -  
Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos  
skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė-  
jimas gydomas moderniškais metodais

Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas -  
Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba-  
rys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X  
spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano  
ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.  
Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)  
Sekmdieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3 Kalba lietuviškai.

**339 Callao 339**



## Amerikos pirmieji ateiviai

Pirmieji ir visų seniausieji ateiviai Amerikoje buvo indijonai. Pažūrėkime į žemėlapi. Mes surašome vietą, kur apie Beringo jūros pakraštį, Azija yra arti nuo šiaurės Amerikos.

Mokslo vyras neabejoja, kad pirmieji žmonės, kurie pasiekė šį kontinentą, atėjo iš Azijos. Jie perirklavo per Beringo jūros sąsiaurį arba gal irkluodami savo laivukais nuo vienos Aleutų salos į kitą persiyrė Beringo jūrą ir išlipo Alaskoje.

Amerikoje paprastai yra kalba ma apie indijonus, kaip „red men“ (raudonas žmogus), tačiau indijonai neturi raudonos odos. Jų odos spalva yra geltonai, tamsiai rausva ir panaši į kitų žmonių, kurie dabar gyvena Azijoje.

Dr. Herdlicka, išmirus mokslininkas, surado Azijos keliuose kraštuose geltonai, tamsiai rausvus žmones, kurie yra visai panašūs į Amerikos indijonus. Žmonės tibetiečių giminės, gyvena Himalajų kalnų slaituose, turi beveik visai tokią odą, plaukus, akių formaciją, ir net kalbos charakterį, kaip Amerikos indijonai.

Nėra tikros žinios kaip seniai indijonų giminės atkeliavo iš Azijos į Ameriką. Yra manoma kad Alaskoje buvo pasiekta mažiausiai 10.000 metų nei pasaulyje žmonės mokėjo parašyti žodžius ir sakinius.

Pirmieji imigrantai, kurie atėjo iš Azijos, rodos buvo Algonkianų, Irokezų ir Siouks indijonų giminės. Antra ateivybės vilnis, rodosi, atnešė piliakalnių statytojų į dabartinių Amerikos Jungtinių Valstybių vidurines, pietų ir rytų dalis. Taip pat antra imigracijos vilnis susidarė iš indijonų, kurie apsigyveno Meksikoje, Vidurinėje Amerikoje ir Perų valstybėje. Šioje antroje grupėje buvo indijonai labiausiai išsitobulinę. Paskutiniai indijonai ateiviai rodos buvo Atopaskanai, kurie įsteigė savo sodybas Alaskoje, vakarų Kanadoje ir dabartinėje Amerikos Jungtinių Valstybių Ramiojo vandenyno pakraščiuose.

Yra apskaičiuojama, kai balti žmonės pasiekė šiaurinę Ameriką, Kanadoje buvo apie 200.000 geltonai, tamsiai rausvų žmonių ir 850.000 tame krašte, kur dabar

yra Jungtinės Amerikos Valstybės. Kanadoje aukščiau minėtas skaičius apima ir eskimus, kurie giminiuojasi su Amerikos indijonais.

Pirmieji balti žmonės, atėjūnai kurie pasiekė šiaurės Ameriką, buvo skandinavai, bet apie jų žygį pasaulio žmonija tuo laiku mažai nežinojo. Gal tai buvo tie patys žmonės, kurie vedė prekybą su mūsų bočiais, lietuviais, gyvenančiais tuomet Baltijos pajuryje. Jie atkeliavo 1000 ar 1003 metais. Skandinavai pasiekė Amerikos rytinius pakraščius ir Kanados pietryčių jūrų krantą.

Kristopas Kolumbas spalio m. 12 d. rytą, 1492 m. išlipo iš iriamos valties San Salvador saloje, kuri yra į pietryčius nuo Floridos valstybės. Kolumbas manė, kad jis pasiekė rytinį Indijos krantą. Tad suradęs gyventojus, pavadino juos indijonais. Kolumbas ir mirė nesužinojęs, kad jis atrado kontinentą du sykius didesnę už Europą.

Amerika yra atėjūnų šalis. Istorija rodo, kad jau spalio 18 d. 1776 m. Amerikoje buvo ir lietuvis ateivis. Šis garbingas Lietuvos sūnus, gal būt pirmas imigrantas iš Lietuvos Amerikoje gimė vasario 12 d. arti Novogrudos miestelio ir netoli nuo Nemuno upės kranto, Lietuvoje. Jis kilęs iš senos, bet neturtingos lietuviškos šeimos (žiūrėk „The New International Encyclopaedia“ tomas 13, puslapis 351). Šis pionierius ir laisvė mylis lietuvis, dabar visiems gerai žinomas, buvo Amerikos kariuomenėje brigados generolas Tadas Kosciuszka. „N.“

### Naudokitės Proga

Kostiumas geriausios angliškos medžiagos tik už \$ 65 - gerai ir gražiai pasiūtas. Turiu įvairiausių anglišku medžiagų pasirinkimui. Neužmirškite, kad jūsų rūbais visi gerės, jei juos pasiūsiu visiems žinomas geras siuvėjas

### J. KAIKARIS

Puentecito 2262, Barracas, Buenos Aires.

## ŠVENTABLYVAS ZAKRISTIJONAS.

Vietinė spauda iškėlė milžinišką skandalą. „Inmaculada Concepción“ katalikų bažnyčios zakristijonas Jose Munjoz, San Isidro policijos tapo sulaikytas, kada jis iš Bs. Aires į ten buvo nusiviliojęs 10 - ties metų mergaitę Do rą Angeliką Molinos ir jos broliuką, 8 metų amžiaus. Federalinės sostinės 33 - čioj komisarijoj tapo sustatytas protokolas ir byla per siusta teisėjui dr. Gonzales Oliver.

Pašauktas iš La Platos valdžios gydytojas pripažino, kad zakristijonas viliojęs vaikus nešvariais tikslais. Prieš 15 dienų tam zakristijonui buvo sustatytas protokolas, kur jo auka buvo 7 metų mergaitė, bet, kaip laikraščiai rašo, kunigų užtariamasis tas Dievo tarnas tada išsisuko.

„La Republica“ (24 - I - 34) išties puslapį pašvenčia šio „petizo orejudo“ darbų aprašymui. Pasirodo, vaikus jis viliojęs bažnyčioje. Duodavęs pinigų ir saldinių. Policijai pasisakė, kad vaikais yra jo silpnybė, o kuomet pamatydavęs mažytę Dorą, jo visas kūnas degdavęs ir kraujas virdavęs.

Mergaitės savo pareikšimuose policijai aiškina, kad šis Dievo tarnas jas pinigais, saldinais, automobiliais ir prievarta veždavęs kur jam norėjosi.

Anot laikraščių, šis mišiu patar nautojas ir švento vandens paslapčių žinovas, begyvendamas tarp molinių šventųjų, tapo savo rūšies mafiosu. Esą jis labai nobažniai poterius kalbėdavo į dangų žiūrėdavo, bet... velnių mislydavo.

Tai tokius jausmus link nekaltų kūdikių turi bažnyčios paslapčių žinovai. Raulinaitis.

### AKUSERĖ — EUROPIETĖ

Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Buenos Airose.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

## Radiumas ir jo Reikšmė Kosmetikai.

Radiumą prieš 33 metus atrado mokslininkai Surie — vyras ir žmona — Paryžiuje. Radiumas gaunamas iš dervos: iš 1 tonos dervos gaunama apie 1 gramą radiumo.

Radiumas galutinai išnyksta per 3600 metų. Tuomet iš jo lieka paprastas švinas. Atsiskiriant atomams pasiliosuoja didelės jėgos, kurios išsiskiria vadinamą radioaktyvių spindulių formoj, kurie kaip ir saulės spinduliai teikia šviesos, šilumos ir gyvybės. Klausimas visai rimtas, kai klausama kaip galima radiumą naudoti kosmetiškiems preparatams, kad jis nepaprastai brangus?

Suprantama, kad radiumą pagal svorį kaip kad kitas medžiagas negalima dėti į muilą, į odos kremą ir kt.

Tačiau vėlesni tyrinėjimai parodė, kad be elemento radiumo yra ir daugiau radio aktyviųjų medžiagų, kurios turi tas pačias ypatybes, kaip ir radiumas tik skiriasi tuo, kad jos greičiau išnyksta. Viena iš tokių medžiagų yra „Radonas“ — dujinė emenacija. Radono turi garsieji gydomieji Lurdo, Gašteino, Kreuenacho, Joachimstalo ir kiti šaltiniai. Visi tie šaltiniai savo gydomąja gale išgarsėjo tik todėl, kad jie turi radono. Daugiau prie tokių medžiagų priskiriami mezotoriumas ir radiotoras. Medreinos mokslas pripažino, kad tų medžiagų ypa-

tybės labai tinka kovoti su įvairiomis odų ligomis.

Kosmetika kaip tik daugiausia vartoja mezotoriumą ir radiotorą. Mezotoriumo radioaktyvumas išnyksta per 20 metų, o radiotoro — per 4 metus.

Iš tų radioaktyviųjų substancijų padaromas skiedinys, kuris su kitomis priemonėmis vartojamas radioaktyvios kosmetikos gamyboje. Tų medžiagų nedaug vartojama, bet ir to pilnai užtenka kad žmogaus organizmui būtų padaryta gera biologinė įtaka. Ir čia tų medžiagų kiekis ne gramais matuojamas, bet spinduliavimo galios intensyvumu. Nuo radioaktyviųjų kosmetinių priemonių veikimo oda pasidaro visai švelni. Be to, tokia kosmetika veikia į gilesnius odos sluoksnius, kaip intensyvus ir energingas masažas: radioaktyvūs spinduliai didele jėga ir tolygiai veikia į odos ląsteles, nuo ko pasidaro gyvesnė kraujotaka, išsivalo odos kvėpavimo poros ir, be to, pagėrėja ląstelių augimo sąlygos. Šitoks veikimas pasireiškia kaip biologiniai efektai, kurie žmogaus odai daro gražinančios ir gydančios įtakos. Šių ypatybių turi radioaktyvios kosmetikos fabrikatai, nes vadina mieji biologiniai efektai kaip tik stiprina natūralias organizmo atsispyrimo jėgas prieš išorės įtakas, nuo ko oda pasidaro atspari celiestingai šviesi, sveika ir graži. „D.“

## Keisti Žmonių Skoniai.

Žmonių ir tautų skoniai labai įvairūs. Ką vienas labai mėgsta, kitam nepatinka. Visos baltos tautos mėgsta žuvis, o Afrikos negras žuvies burnon nepais, nors šiaip valgo įvairius nešvarumus. Mongolai ir Gvianjos indai vengia paukštienos. Rytų žydams, mohametams, jakutams, Sibire la pieiams, šiaurėj, kiaulės mėsa labai biaurus dalykas. Kiniečiams ir kai kuriems Persijos gyventojams galvijų mėsa sukelia didžiausią pasibaurėjimą.

Australijos negrams gyvatės, kirmėlės ir vabzdžiai: musės tarakonai, prūsokai, ir kiti — didžiausias gardumynas. Bruni salos (pa liai Australiją) mėgsta labiausiai nevalytas gyvulių žarnas. Dravi-

dų tauta, centralinėje Azijoje, jo kio pieno nepais burnon, nes jį laiko lygiai biauriu, kaip ir mėšlą. Bahimos gyventojai Ugandoje, (Afrikos) prausiasi tik smėliu, nes vanduo jiems atrodo nešvarus. Obbo negrai prausiasi gyvulių ir žmonių šlapumu, nes jiems malonus šlapumo kvapas. Samoje dai renka žmonių šlapumą, raugina, prideda priedų ir iš to daro alkoholinį gėrimą, kurį labai mėgsta. 17 ir 18 šimtmečiuose žmonių šlapumas buvo vartojamas Anglijoje, Vokietijoje, Ispanijoje, kaip vanduo burnai plauti.

Yra daug kitų keistenybių, kuriuos parodo, kad žmonių uoslė, ir supratimas, kas biauru, o kas ne, yra be galo įvairus.

# MEDICINAL NEWS

VISŲ LIGŲ KLINIKA, DIDŽIAUSIA IR PIGIAUŠIA BUENOS AIROSE. Dėka savo pavyzdingos organizacijos, erdvų kambarių ir gerų gydytojų specialistų gydome GREITAI, RADIKALIAI IR PIGIAI.

### BENDRA KLINIKA.

Vidurinės ligos: širdis, plaučiai, jankos, pilvelis, Nervų sistema, galvos skaudėjimas. Reumatizmas, gemoroidos gydymas radikalus, be skausmo ir be operacijos.

### TUBERKULIOZAS.

Mūsų dizpozicijoje randasi specialus būdas galutinai išgydyti tuberkuliozą (džiovos) visose jos formose. Plaučių ligos: aštrus ir chroniškas bronchitas ir plaučių plevritas. Taip pat ir kitos plaučių ligos išgydomos pas mus galutinai.

Bendras susirgimas, stoka apetito, liesėjimas - svorio nuostojimas. Praėjus mūsų gydymo kursą greitai išnyksta.

### X SPINDULIAI

Rentgeno kabinetas įrengtas sulig paskutiniūreikalavimų. Rentgenų nuotraukos nuo 10 pesų

### MEDICINOS ELEKTROS SKYRIUS

Ultra violetiniai spinduliai, kvarco šviesa. Galvanoterapija. Elektrotėpija. Specialus gydymas trumpom bangom.

### BENDRA DIATERMIJA

### SANITARIJOS SKYRIUS

Mūsų klinika paruošia kiekvieną ligonį sulig ligos.

### VENERINĖS LIGOS

Specialus skyrius venerinių ligų. Gonoreja, Sifilis. Kraujo ligos. Lytinis nusilpimas. Inkstai. Šlapinimosi pūslė. Jei kuomet tamsta sirgai venerine liga ir nesate užtikrintas jos išgydymu, kreipkitės pas mus ištyrimui.

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pigių abonentai, pradėdant nuo 10 pesų į mėnesį. Sifilį gydome naujaisiais būdais, patvirtintais Argentinos Dermatologijos ir Sifilologijos profesorių. Draugijos vartojant 606 - 914 bismutą ir kitas priemones

Paralizius, nugarkaulis, smegenų nervai Epopleksinis smūgis, proto ligos daugeliu atvejų yra pasekmės užleisto ne visai išgydyto sifilio. Todėl laikas nuo laiko patikrinkit savo sveikatos stovį mūsų klinikoje, įrengtoje sulig paskutinių medicinos reikalavimų.

mdgūpė TW šyis slijetai etaoshrdi emfvy etaoshreda LIGONIAI, KURIE GYDOSI ŠIOJE KLINIKOJE NUO GONOREJOS (TRUPERIO)

K. R. — Kroniška ganoreja apie penkių metų išgydyti pas mus laikotarpy 2 mėnesių.

L. F. — Gonoreja ir sistitis išgydyta laike 30 dienų.

12 konsultorių, 10 gydytojų specialistų. Logoniams neprisieina ilgai laukti. Yra gydytojų kalbančių rusiškai, vokiškai ir prancūziškai. Gydytojai su Argentinos ir užsienio diplomais.

S. N. — Gonoreja su komplikacijomis, po intensyvių 2 su puse mėnesių gydymo išnyko.

V. K. — Gonoreja - Uetritis abortine pagalba išgydytas laike 10 dienų.

### MOTERŲ LIGOS

Gimdymai ir komplikacijos prie gimdymų, perankstyvi gimdymai. Stoka arba priešlaikinė mėnesinė. Silpniems ligoniams klinikoje randasi lovos

Mūsų žinioje raudasi du gydytojai ir viena gydytoja moterų ligų specialistai ir akušerkes, todėl kiekviena moteris su pilnu pasitikėjimu gali kreiptis į mūsų kliniką.

### DANTŲ GYDYMO SKYRIUS.

Traukimas dantų be skausmo. Naujų dantų statymas. Blimavimas, kėlnos pigios.

### LABORATORIJŲ SKYRIUS.

Mūsų klinika, turėdama gerai įrengtą laboratoriją, priima įvairius analizus kraujo, šlapimo, seilių ir taip toliau Vassermano reakcija.

### NEUŽMIRSKITE.

Jei tamsta sergi, kreipkis į mūsų kliniką, kur tamsta busištirtas gydytojų specialistų, nežūrint ar tamsta esi turtingas, ar neturtingas.

Priemimas nuo 9 - 12 ir 15 iki 21 val. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28

Pigus mėnesinis abonentas. Pilnas ištyrimas ligonio 5 pesai. Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui.



# R Ū N G A S

„Trejų Devynerių“ įkūrėjas, įtardamas, kad „A. L. Balsas“ redaguoja ir beveik visą raštą užpildo tulas Villa Devoto kalėjime sėdintis pilietis, prašo atsakyti, ar „A. L. Balsas“ tą jo tariamą redaktorių padarys genijum, kokiu buvo Miguel Cervantes ir Dante Alighieri ar visus savo bendradarbius bei skaitytojus nuves į tą bastiliją.

Atsakant į klausimą, pirmiausia reikia pastebėti, kad nė vienas iš dabartinių „A. L. B.“ redaktorių komisijos narių dar nė kartą jokioj bastilijoje nesėdėjo ir dabar nesėdi, o bendradarbių šis laikraštis turi ne tik visoje Argentinoje, bet ir užsienyje.

„A. L. Balsas“ dar nė vieno piliečio į jokią bastiliją nenuvedė, o Tamsta taip! Tamsta Uruburu diktatūros metu, kada užtekdavo vien akia policininkui pamerkti ir į kurį nors pilietį pirštu parodyti, tuojau tą pilietį uždarydavo bastilijon (por las dudas) ir ten be jokio tardymo po keliolika mėn. pralaikydavo. Tamsta nė kiek nesvyravai tą progą panaudodamas pasirašyti savo „garbingą“ cirkuliarą, nes maniai, kad areštavus B. Švedą sustos eję „D. Tiesa“ ir „A. L. Balsas“ (tuomet ten spausdinamas buvo), o areštavus K. Kliaugą - sustos eįsios „A. Žinios“ ir taip visą opoziciją susodinus bastilijon bus labai gera dirva „Švyturio“ demagogijai bujoti. Bet kaip del B. Švedo arešto „Balsas“ nesustojo, tuomet Tamstai atrodė reikalingu areštuoti ir tuometinį draugijos „Lietuva“ pirmininką, o tuo patim ir „Balso“ leidėją P. Ožinską. Bet Tamsta pamatęs, kad areštavus Ožinską atsirado dešimtis jo vietai pavaduoti, supratai, kad „Balso“ taip lengvai „suvalgyti“ negalima ir ėmeisi dar konkretesnių priemonių — delegavai savo žmogų, kad jis, vaidindamas apsimetėlio rolę, prie „Balso“ prisiplakęs tinkamu momentu jo tvirtovę išgriautų. Žinoma, šis Tamstos sumanymas buvo dar niekšiš-

## 1.000 METRŲ PO VANDENIU.

Pavojingas yra naro amatas, kurie jūrų dugne ieško turtų arba šiaip kurį nors darbą atlieka. Na rams jau pasisekė iš jūrų dugno išgraižyti keletą milijonų turtų. Vienintėlė priežastis ir kliūtis, kuri narams neleidžia prasiskverbti į gelmes, tai finansų klausimas. Jeigu graibymo išlaidų suma pralenktų tą sumą, kuri iš jūrų dugno gali būti išgriebta, nė vienas naras nerizikuos savo gyvybe.

Visai kitų tikslų siekia tie naramai, kurie leidžiasi į gelmes, norėdami iširti gelmių augalų ir gyvųjų gyvenimą. Tokiu tikslu amerikiečių daktaras Vilhelmas Be- elbe buvo jau keletą sykių pasi- nėręs į jūrų gelmes.

Dabar šis tyrėjas nori pasiner- ti bent į 2.000 metrų gilumą. Visų pirmiausia daktaras Belebe pa- narino 1.000 metrų gilumon var- pą, pats palinkdamas vandens pa- viršiuje. Tai buvo bandymas ar varpo metalas išlaikys didelį van- dens spaudimą. Pasirodo, kad šį metalinį varpą 1.000 metrų gilu- moje slegia 100 atmosferų. Tai maždaug atatinka pavertus svo-

kesnis, vienok ir jis nedavė lau- k- tų vaisių. Jam tik po ištisų metų pastangų pavyko „Balsą“ laiki- nai uzurpuoti, bet tuoj pisijsuto pats visiškai praradęs visuomenės pasitikėjimą ir vieton laurų vaini- ko, turėjo, kaip rudis muilą prai- jęs, dūlinti pas savo eucharistus. O dabar, būdamas vienu iš sto- riausių kopyčėiai paremti baslių; rengiasi prie savo kelerių metų, jūs žodžiais tariant, „čanginio“ gyvenimo sukaktuvių, žadėdamas ta proga, net bažnytinį šliubą ir kitus apaštališkus patepimus pri- imti.

Iš aukščiau pasakymo seka kad Tamstai dar peranksti kelti klau- simą kas veda piliečius į bastili- jas, nes dar neataušo istoriniai fak- tai.

Kaip matyti, Tamsta ir po visos eilės nepasisekimų dar nenusto- jė vilties savo opoziciją sugrūsti bas- tilijon, tik abejotina ar tas Tams- tai kada nors pasiseks, nes ta o- pozicija ne tokia maža ir bejėgė kaip Tamsta manai.

Kas del Tamstos tariamo redak- toriaus genialškumo, tai spręsk Tamsta vienas, kaip daugiau filo- sofijoj nusimanantis. Iš savo pu- sės tik tiek galima pastebėti, kad tas pilietis Villa Devoto kalėjime sėdi ne tiek už savo kriminalinius nusikaltimus, kiek del to, kad jis buvo Tamstai akmeniui ant kelio.

Atsakius į klausimą trumpai ir aiškiai, norisi taip pat ir Tams- tos užklausti: ar Tamsta, skirda- mas garbingą savo bibliotekoj vie- tą „Don Kichotė“ ir „Dieviško- sios Komedijos“ oroginalams kar- tais nepagalvoji, kad ir Tamsta esi netoli bėgęs nuo moderniš- kų „donkichotų“. Arba: Jeigu, saky- sim „il Alighieri“ dabar būda- mas tremtiniu ir nostalgijos kan- kinamas del savo numylėtos Flo- rencijos; be to, gerai pažindamas Tamstą, rašytų savo „Dieviškąją Komediją“, ar jis, beiškodamas Beatricės, neužtikytų ir Tamstą ku- riame nors savo geniališko veika- lo pragaro rate (aukšte), kartu su jo priešininkais?

riu 6½ milijono kilogramų sunku- mui.

Vis delto dr. Belebe uždaryta- sis prietaisas šį spaudimą atlaikė. 1930 met. drąsus mokslininkas pasinėrė į 400 metrų gilumą. Ta- da jo naro varpas turėjo du lan- gus. Pro vieną švietė projekto- rius, pro kitą pats mokslininkas stebėjo jūros gelmių gyvūniją. Jo sekretorė liko laive ir telefonu priiminėjo daktaro pasakojimus, kas darosi jūrų dugne.

Vėliau mokslininkas nusileido į 600 ir į 1.000 metrų gilumą.

Tai buvo rekordas. Jeigu tokio je gilumoje žmogaus kūną pasiek- tų vandens masės, jos užgniužintų žmogų, kaip menkiausių šipulių ką. Tokioje gilumoje gyveną gy- viai yra prie tokio nepaprasto spaudimo pripratę ir todėl leng- vai jį atlaiko. Bet jeigu tuos gy- vius kas nors iškelia iš jūros gel- mių, jie patys suplyšta ir sutruki- nėja į gabaliukus, nes jie nepri- pratę prie dabartinio mūsų žemės paviršiaus slėgimo.

Mokslininkas panaudodamas y- patingai kietus metalus ir ypatingai



gą konstrukciją, tikisi, kad jam pasiseks sukonstruoti tokį var- pą, su kuriuo būsią galima nusi- leisti į 2.000 metrų gilumą.

## Lietuviška komedija Argen- tinos spaudoje

Dienraštis „La Republica“ (23 - 1 - 34) po riebiu trijų špaltų ant galviu talpina per dvi špaltas fo- to - škiečią (nuovados viršininko padėjėjo, vyro ir misteriškos pa- nelės) ir platų platų aprašymą meiliškos istorijos viename akte. Korespondentas žinias gavo 15 - toje Bs. As komisarijoje.

Po ilgo pašnekėsio paaiškėjo, kad komisarijon atėjo lietuvis Jo- nas B. Pateliūnas, 31 m. amžiaus, paduot skundą prieš savo „novi- ją“, taipgi lietuvaite Bertą Bal- trūnaitę, 29 m. amžiaus. „Sužadė- tiniai“ buvo gatvės San Martin 912 numeryje ir nabagas Jonas viską tikėjo gražuolei Bertai. Bet pabudęs vyras pamatė, kad nėra nei šilkinio veliono, nei kitų ves- tuvėms pirktų parėdų, nei pačios „novijos“. Jonas dar raivėsi ir k- sė pakaušį, bet apsižiūrėjęs, kad su visomis svajonėmis žuvo ir jo pinigė, kurioje buvo 380 taip sunkiai uždirbtų pesų, Jonas pra- tegėjo, meiliški žodžiai jam virto nuodais ir leidosi nabagas komisa- rijon. Jis ne taip susirūpinęs „no- vijos“ suradimu, kaip kad pini- gų.

Į policijos paklausimą ar ką nors iš savo daiktų Berta išaida- ma paliko, Jonas paaiškino, kad iš jos daiktų vien mezginukus ir suplyšusias kojinius radęs palovė- je.

Valdininkas Joną dar baugino užgročiu, bet paskui, dar kartą nusišypsojęs ir liepęs pasirašyti protokolą pasakė - keliauk, drau- guži sveikas.

Komisarija bylą perdavė teisė- jui. Raulinaitis.

## LAIKRODININKAS. JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

## RESTORANAS — VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko. MONTEAGUDO 526. Geri ir sveiki valgiai. Kai- nos nebrangios. Visus kvie- čiamė užėiti persitikrinti.

## SIUVĖJAS LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą ang- liškų medžiagų įvairiomis kai- nomis.

Už darbą garantuoju. Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.



Nuo šių metų vasario 1 d. pradeda veikti g. San Martin 440 Agrupación Médica Argentina, kuri turi moderniškus ir erdvus įrengimus, prižiūrėjimui ir gydymui žemiau išvardin- tų ligų.

Ši Agrupación susideda iš žymių profesionalų, kurie pa- sekmingai gydė klinikose, institutuose ir valdžios ligoninėse. Jos gabumas ir ilgas patyrimas kurį turi, be to, nuolatinis kontaktas su Europos mokslu, sudaro geriausią garantiją ir apsaugą mūsų klijentų sveikatai.

Agrupación Médica Argentina tikslas yra svarbiausiai turėti rankose visus elementus platesniam ir patogesniam li- gonijų gydymui. Visi elementai, kaip tai: X spinduliai, Ultra violetiniai spinduliai, Infraraudoni spinduliai, Bedicinos elek- tra ir Diatermija randasi sujungti vienuose ir tuose pačiuose namuose ir po viena vadovybe, kas teikia ligonims didelius patogumus. Laboratorijos įrengtos sulig vėliausių technikos reikalavimų, kas duoda galimybės surasti ir neaiškiausias li- gas ir jų simptomus.

Turime diplomuotą masažistą del ligų, kurios reikalau- ja šios rūšies gydymo. Turime įrengę 10 medicinos konsulto- rijų, kurių priėmimo valandos taip sutvarkytos, kad paliuo- suoja klijentą nuo ilgo ir įkyraus laukimo ir per daug didelio susigrūdimio laukimo kambariuose.

Agrupación Médica Argentina sanatorija įrengta San Martin 440 yra sulig virš išdėstytų smulkmenų svarbiausia šių laikų gydymo įstaiga.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GLDL - MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

SIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.

HEMOROIDAI: be operacijos.

PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bron- chitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil- vo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.

BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy- mas be plovimų.

SIFILIS: 6 0 6 — 9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo- kiekčių metodų.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

Pirmas apžiūrėjimas \$5.— Sekanti sulig susitarimo.

## San Martín 440 I-mas aukštas

## Kalendorius 1934 Metams

Jau išėjo iš spaudos „Argentinios Lietuvių Balso“ kalendorius 1934 metams.

Kas prenumeruoja metams „Argentinios Lietuvių Balso“, kalendorių gauna priedu.

Visi gali įsigyti šį gražų ir naudingą kalendorių prisiųsdami į redakciją 60 centavų. Galima siųsti pašto ženklais. Adresuoti sekanti: „Argent. Lietuv. Balsas“ Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

Taipgi galima gauti pas visus laikraštiniukus.

## NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka- rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski- ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu- viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu. Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

